
PHILADELPHIJOS 
PASTABOS

Perskaičiau parašytas N. E. 
cenzūruotas žinias iš, ráudon- 
dvario rojaus, kurį nauji vieš­
pačiai per 29 metus laikė pri­
dengę geležine uždanga.

žurnalistas—redaktorius U. S. Į 
Farm leidžiamo žurnalo, John! 
Strohm, užsimanė pažiūrėti kas| 
tikrai dedasi po geležine už­
danga kolosališkoje raudonojé 
imperijoje. Per šešis mėnesius 
jis ieškojo Sovietų Ambasadoje 
gauti leidimą, nesulaukęs jo, jis 
kabeliavo, tiesiog Juozapui, 
Mask von, ir po 10 dienų jis 
buvo kelionėje.

žurnalistas aplankė vakarų 
Rusijos kraštus: Baltarusiją, 
Ukrainą ir Kaukazo kurortą 
Sochi. Aplankė Maskvą, Kie- 
vą, Minską, Stalingradą ir ki­
tus miestus, kolektyviškus u- 
kius, viso padalydamas 4000 
mylių kelionės. Kiek laiko žur­
nalistas tenai praleido, to jis 
nepasako. Iš rašto, vienok, ga­
lima matyti, kad jis, kaip ir 
kun. Končius, Lietuvių reika­
lais, meteoro greitumu, važinė­
jo,, skraidė lėktuvu. Jam ne­
svarbu buvo ką Stalinas, Molo­
tovas ar kiti Sovietų didžiūnai 
mano, bet ką Rusijos darbinin­
kai, ūkininkai (kolhozninkai ir 
sovhozninkai) ir kiti piliečiai 
mano. Jis klausinėjo jų, atsaki­
nėdavo jiems ant klausimų, da­
rė užrašus, ėmė nuotraukas, ku­
rių parsivežė apie 100, kurių 14 
patalpino Philadelphia In­
quirer dienraštyje. Jis važinėjo

■ ir visa tai darė visai liuosai be 
jokio palydovo, cenzūros, ar an­
ka vedisto sekamas; jo. bendra­
keleivis, jojo paties pasirinktas 
iperkalbėtojas.

Ištisas jo pranešimas, kuris 
tilpo laidomis šešis sykius dien­
raštyje, nusako labai skurdų 
darbininkų ir ūkininkų gyveni­
mą. Dauguma jų gyvena primi­
tyviškai : “samanotose” bakū­
žėse. Vyrai ir moterys basi dir­
ba laukų darbus, mums, Lietu- 

’ viams labai gerai žinomais se­
novės ūkio įrankiais: arklu, dai­
ginu ir pjautuvu; javus kulia 

. spragilais. B.et kada žurnalis­
tas pąklausė kur jūsų tie gar­

ai SlįS Jr^g,n įmingi tioUffie* 
' kombinatai, apie kuriuos mes 

Amerikoje taip daug girdėjome 
ir skaitėme, tai komisaras at­
sakydavo, kad vokiečiai “visus 
juos išsivežė.

Maskvoj nuimtas paveikslas 
parodo kaip prie cerkvės 80 u- 
bagų susirinkę prašo almužnų, 
kuriems moteris (greičiausia 
komisarka) atsinešus tárba 
muštukų (coins), dalyja dėdu­
liams, kad galėtų cerkvėn įeiti. 
Žurnalistas patyrė, kad Rusi­
jos žmonės yra labai dievobai­
mingi ir maldingi, girdi cerkvės, 
kurias jam teko aplankyti, 
kimšte-užsikimšę žmonėmis; ki- 

• ti šimtai meldžiasi iš lauko, 
nors ant sienų cerkvių iškabos 
sako, kad “religija yra nuodas 
žmonijai.” Cerkvių Sovietijoj, 
kaip rašytojas patyrė, dabar 
randasi 45,000. Taigi 1917 me­
tų revoliucija Rusijos gyvento­
jų padėtį atvarė prie to paties 
taško nuo kurio pradėjo.

Minsko miesto kaip ir nėra. 
Paliko tik valdžios naujai pas­
tatytas 12 aukštų pastatas, ku­
rio vokiečiai traukdamiesi ne­
suspėjo susprogdinti. Iš lauko 
šį pastatą “puošia” milžiniško 
didumo' visagalinčio Jugašvilio 
iškaba, kuri užima net keturių 
aukštų plotį. Mažiukai Lenino 
paveikslai kišo Įeituose to pas­
tato languose. Reiškia,kad mok­
slinio komunizmo įsteigėjas li­
kos tik lilipiušas prieš praktiš­
kos ¡vergijos įsteigėją. Minsko 
mieste parodo kaip viena krau­
tuvė pripildyta UNRRA prekė­
mis, kurių pasipirkti, reikia tu­
rėti “ration” knygutę, kaip ka­
irės laiku pas mus Amerikoje.

Namuose pas gyventojus, ku­
riuos rašytojas aplankė, visur 
pastebėjo namo kampuose pa- 
kabytus “Ikona Božei Mateli,” 
Stalino ir Lenino, paveikslus, 
prie kurių gyventojai kasdien
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Naciai Bekariami, Šaukė: “Heil Hitler!
HERMAN GOERING IŠVENGĖ KARTUVIŲ 

SU NUODU PAGELBA
Nuernberg, Vokietija, spa­

lio 16. — čia buvo įvykdy­
tas teismo nuosprendis mi- 
riop pasmerktųjų nacių už 
sukėlimą Antrojo Pasauli­
nio Karo, kur žuvo daug 
milijonų visai nekaltų žmo­
nių. Didžiausi nacių vadai 
—didžiausi pasauly razbai- 
nikai spalio 16-tą dieną po 
12-tos valandos vidurnakčio 
turėjo 13 laiptų žengti ar­
tyn jiems paspęstų kartuvių 
vadovaujant von Ribben 
tropui, nacių diplomatiš­
kam karjeristui, kuris darė 
ir laužė su valstybėmis pa­
darytas apsigynimo ‘ sutar- 

I tis. Su juo kartu ėjo mar­
šalas William Keitei; ap­
saugos Min., Emest Kal- 
tenbrunner; nacių partijos

berg; Lenkijos valdonas, 
Hans Frank; protektorius 
Bohemijos ir Muravijos, 
Wilhelm Frick; žydų me­
džiotojas, Julius Streicher; 
priverstino darbo bosas, 
Fritz Sauckel, ir Gen. Al­
fred Jodi.

Jie visi po viena buvo su­
varyti į kartuvių kambarį 
ir ten juos pakorė su lininės 
kilpos pagelba. Korimas 
kiekvieno prasikaltėlio tę­
sėsi tarpe 15-20 minučių 
laiko. Pirm lipsiant ant 
tiltelio paspęsto kilpai, 
kiekvienas prasikaltėlis tu­
rėjo progą išreikšti savo 
paskutinį žodį. Daugiausiai 
iš jų prašė “Visagalio užuo-

BYRNES CRYŽTA Iš KONFERENCIJOSTąs bausmes naciams už­
dėjo ir įvykdė tarptautinis 
tribunolas, susidedantis iš 
Sūv. Valstijų, Rusijos, An­
glijos ir Prancūzijos, teis­
mo prokororum buvo Ro­
bert H. Jackson, amerikie­
tis.

Tai taip atsitiko su tais 
niekšais — diktatūros vyk- 

reniai a ii* irnnn 111 ’

Paryžius, spalio 17-tą. — 
Valstybės Sekretorius 
Byrnes gryžo į Suvienytas 
Valstijas, Prezidento Tru- ¡ 
mano lėktuve. Penktadie­
nio vakare, jisai per radio 
Amerikos žmonėms - išduos 
raportą iš Paryžiaus Kon- 

dytojais ir žmonių žudyto-' ferencijos. išvykdamas, po- 
„.jaiš. Adolfas Hitleris nu-.n^s Byrnes pareiškė, kad 
_ sispvė, Goeringas, Goebbe- bus daug svarstymų Didžių- 
j ’lis j Himleris nusinuodino, o jų Keturių susirinkime 
■’ Robert Ley, priverstinų • Néw Yorke, „pradedant lap- 
Į dalbų bosas pasikorė. Bet kričio 4-tą. Jisai pridūrė, 
Jt ____neviskas. Dar vien A- kad pasaulinė vieša opinija

ti negyvą? Jis Taikė bonlm-, zon°je ^a buvo registruota didžiumo- 
■aa3—i—i.... =_ je> du trečdaliu balsais ir

jautė, kad didžiųjų jėgų Už-

jautos Vokietijai ir jos 
žmonėms.” Kiti kitaip....

eida-

BOLŠEVIKAI JUS 
VISUS IŠKARS

Julius Streicheris 
mas artin kartuvių, sušuko:
“Heil Hitlerį — Jus šian­
dien kariai: mane, o lytoj 
bolševikai jus visus iškars!”

Hermann Goeringą alijan- 
tam.neteko pakarti, del to, 
kad jis pats nusižudė, kuo­
met atėjo sargai vesti, jį 
prie kartuvių, jį rado gulin-

tę nuodu .savo rankoje. Tie °°9 nacllí- kune turės stoti 
nuodai buvo kapsulėje' ir! atáakomybên pries teismą 
gilzyje paslėpti. Jie vadina-' grūdingus dar-
mi: “Cyanide oí Potas? buJ 
sium.” Tie nuodai buvo Buvo laikai, kada vokie- 
praktikuojame Pirrnax^Lçi^ šukavo už savo vadus— 

—ríe
rėmė juos, šiandien jau jų 
nėra. Nėra ir virš 2,000,000 

rgyba vokiečių jaunuolių, kurie 
ir jo pardėtiniai suka gal- ¡ žuvo Antrame Pasaulinia- 
vas ir ieško kaltininko, kas ’ me Kare. Todėl ir ne ką ge- 
galėjo įšmugeliuoti tuos 
nuodus, kuomet Goeringas 
buvo padėtas po akyva sar­
gyba ir buvo dabojamas 
kiekvienas jo žingsnis. Sa­
koma, kad jis jau senai 

j tuos nuodus turėjęs ir lau- 
I kęs tos dienos kada jam jie 
bus reikalingi.-

sienio Ministerial turės su 
tuo skaitytis.

Pirmutinės dvi savaitės 
Užsienio Ministerių sesijos 
New Yorke, nuspręs, ar jie 
galės užtektinai susitart del 
užbaigimo penkių taikos su­
tarčių, kurios čia bus svars­
tomos — ypač Italijos su­
tartis. Užsienio Ministe­
rial turi mažai vilties, kad 
butų galima susitarti, dėlto 
kad Rusijos Užsienio Minis- 
teris Molotovas, per pasku­
tines kelias dienas reiškė di­
delį priešingumą. Molotovas 
dabar vyksta į Suvienytas 
Valstijas laivu “Queen 
Mary.”

pasirodė ne labai tinkami. 
Jie užmuša žmogų į 10-15 
sekundų.

Dabar kalėjimo sar

riau atnešė Mussolini dikta­
tūra Italijai ar Hirohito 
diktatūra Japonijai, o ir ne 
ką gero atneš Rusijai Mr. 
Stalino diktatūra. Daug dik 
taturų diktatoriai yra gal­
važudžiai, mažųjų tautų pa­
vergėjai ir Demokratijos 
priešai.

BIMBAI KANADOJE NESISEKA

meldžiasi, kaip mums žinomais 
Rusijos carų viešpatavimo lai­
kais.

Stalingrado miesto griuvė­
sius valo moterys." Stebėtis rei­
kia, kad ivisur, kur tik rašyto­
jas lankėsi, atrado daugumoj 
moteris dirbant. Rusijos gy­
ventojai rašytojui pasakojo, 
kad jie dabar gyvena Sociąliz- 
mo laikotanpj, o su pagelba 5-ių 
metų plano, jie dasigyvens prie 
tikrojo Komunizmo gadynės. 
Atrodo, kad jie nė vieno nė kito 
neturi, o tik sunkų darbą ir 
vargingą gyvenimo naštą suži- 
niai velka, tikėdami iliuzijoms, 
kuriomis Kremliaus viešpačiai 
juos kasdien maitina.

Z. JANKAUSKAS

PETER KALANTA
SU SAVO ORKESTRĄ GRIEŽIA DEL VISOKIŲ PARENGIMŲ 

Taipgi Duoda S malkos Lekcijas

Kreipkite šiuo Adresu:
8 VERNON ST. PLACE arba 14 VERNON ST.

- Dial 5-1094 — Worcester, Mass.

Per porą mėnesių komu­
nistai Montrealo lietuviams 
bubnijo apie savo rengiama 
masinį mitingą, kuris turė­
jo įvykti dar 24 dieną rug­
pjūčio mėn. Tame mitinge 
turėjo dalyvauti komunistų 
patriarchas Bimba ir pasa­
kyti savo įspūdžius, įgytus 
Lietuvoje, prisikolektuoti 
vėžio ligai gydyti pinigų, 
bet išėjo kitaip.

Montrealo policija gerai 
žino komunistų melagingus 

i ir apgaulingus žygius, ir 
tam žmogeliui pastojo ke­
lią išvaikydama tą jomar- 
ką laiku ir tuo apsaugoda­
ma daugybę lengvapėdžių 
nuo išnaudojimo. Vadinasi, 
iš to didelio užsimojimo išė­
jo pišššš. O dabar komunis­
tai išsižiojo visa gerkle rėk­
ti ir biauroti Kanados val­
džią, apšaukdami ją reak­
cine ir panašiai. Sako: “Ma­
tai, kokia demokratija, kaip 
tik teisybės žodį nori pasa­
kyti, tai su policija vaiko.”

Vyručiai, jeigu Kanados 
valdžia butų reakcinė, kaip 
jus ją vadinate, tai jūsų ta

PADĖKA IR SVEIKINIMAS 
AMERIKOS LIETUVIAMS

Prieš kurį laiką Ameri- V xt^w—'—trr ■ ,
lietuvis tremtinis M. Mikuc­
kis BALF’ui rašo: “Išva­
žiuojant man iš Vokietijos į 
Ameriką, Vokietijoje dabar 
gyvenantieji tremtiniai — 
pabėgėliai lietuviai įparei-. 
gojo mane, kad atvykęs į 
Ameriką perduočiau Jums, 
mieli Amerikos lietuviai, jų 
nuoširdžius pasveikinimus 
ir nuoširdžiausią padėką už 
suaukotus rubus, maistą ir 
kitus reikalingus daiktus, 
kuriuos jie gauna per 
BALF organizaciją.”

“Sunku Jums įsivaizduoti, 
koks didelis džiaugsmas bu­
vo, kada gavome drabužių 
ir kitų daiktų, kurie buvogazietêlè Toronte, per kurią 

jus tą valdžią daugiausia 
biaurojate, butų seniai sus­
pirgėjusi. Kas atsitiktų jū­
sų “demokratinėje” Rusijo­
je, jei kas viešai pakritikuo­
tų jos valdžią Aš manau, 
jums aiškinti nereikia. Ka-^ek bandydamas komunis- 
nados valdžia nebijo tiesos, tam parodyti kaip toli vy- 
nes čia žodžio ir spaudos riausybė nueitų jei jie nu- 
laisvė. Tik Kanados valdžia tartų išnaujo svarstyt tai- 
atsistoja skersai kelio to- kos klausimą. Pranešime 
kiems šmugeliams, kurie suskaityta aštuoni punktai 
apgaulingai vilioja iš žmo- del įsteigimo tautinės vie­
nių pinigus. Kas link gel- , nybės ir prižadėta paskelbti 
bėjimo Lietuvos, aš manau,' civilio karo pabaigą kaip 
kad Kanados ir S. V. lietu-, tik komunistai sutiktų, 
viškoji visuomenė rūpinasi 
daugiau, negu Lietuvos iš­
gamos. Jūsų šūkis gelbėti 
Lietuvą yra apgaulingas; 
jus gerai žinote, kad dabar 
Lietuvai nieko negalima pa­
dėti; jus padėjote Rusijai, 
kuri išplėšė brangiausią Lie 
tuvai turtą, nepriklausomy­
bę, sunaikino jos ūkį ir atė­
mė paprasčiausias piliečio 
teises. Taip gali elgtis tik 
bjauriausi Lietuvos priešai, 
išgamos, o ne jos vaikai. —

Nepriklausoma Lietuva

I suaukoti musu, giminių, pa* 
bet jautrią širdį turinčių A- 
merikos lietuvių.”

“Tai buvo tikrai džiaug­
smo diena ir didelė parama 
lietuviams pabėgėliams.”

“Nepamirškite ir toliaus 
pabėgėlių reikalų, visokiais 
budais juos remdami.”'

""“Atvykęs čia jaučiuosiu 
laimingas, daug kas man 

I nauja ir nematyta.”
“Šia proga reiškiu padėką 

BALF štabo nariams, ku­
rie supažindino mane su čia 
gyvenančiais lietuviais, pa­
lengvino orientuotis saviš­
kių tarpe ir praleido ne vie­
ną laisvą valandėlę lietuviš­
ku svetingumu.”

CIANGAS DUODA SOVIETAMS 
8 PUNKTŲ TAIKOS

Nankiną, spalio 17-tą. —
Generalissimo Čiang Kai-

Čiang Kai-Šek pasiryžęs 
yra susitaikyti su komunis­
tais tarpininkavimo ir susi­
taikymo būdu. Generalissi­
mo davė tokį pranešimą, po 
90 minučių konferencijos su • 
generolais Marshall ir am­
basadorium Stuart. Komu­
nistų generolas Chou En-lai 
priėmė Čiango pasiųlymo 
tekstą ir pradėjo jį studi­
juoti.

ANGLIŠKAI-LIETUVIŠKAS
— ir —

LIETUVIŠKAI-ANGLIŠKAS
ŽODYNAS

SPAUSDINTAS LONDONE 
KAINA $6.00 .

•X, Su Prisiuntimu $6.50
Vidutinio dydžio — Audeklinuose Viršeliuose

Užsakymus Siųskite Pinigais ar Money Order šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.



PUSLAPIS ANTRAS, AMERIKOS LIETUVIS Spalio (Oct.) 19-tą dieną, 1946 ;

• M WigBWIAI AMERIKOJE
PABĖGĖLIAI ŠALININKAI ESPERANTO

KALBOS
Philadelphia, Pa. — Pas- ] 

kiaušiu laiku čia yienas vei- ’ 
kejas gavo atvirą laiškutį 1 
nuo viengenčio A. č.-iso, e- ’ 
same anglų globoje, kuris 
lietuviškai taip rašo:

“Šiuo aš jums pranešu, 
kad musų lageryj randasi 
apie 30 lietuvių, pabėgėlių ir 
visų šitų lietuvių vardu ma­
loniai prašyčiau jūsų mums 
atsiųsti Kazio Vidikausko 
išleistą Lietuvių-Esperanto 
kalbos Knygą. Vietiniai lie­
tuviai sveikina Amerikos 
lietuvius?’

Šis laiškutis brukte bruka 
mintin labai svarbų klau­
simą, būtent: Kaip tai yra 
ir kodėl taip yra, kad lietu­
viai pabėgėliai esami ang­
lų globoje gali susirašinėti 
savąja prigimtą lietuvišką 
kalbą, o esami po ameriko­
nų globą — ne?

Nejaugi tas tik tam iš 
amerikonų pusės ir padary­
ta, kad cenzorai — šnipai, 
skaitydami lietuvių rusiš-

kai rašytus laiškus, galėtų 
viską sužinoję pasitarnauti 
tik Maskvos budeliams.... , 
Iš tikrų jų, šis patvarkymas 
pasiliks labai juoda dėmė is­
torijoje — musų naujosios 
tėvynės — Amerikos, kurio- 
ji tai ankščiau iškilmingai 
garsino, kad kariauja, vien . 
tik už laisvę ir teisės silp­
nųjų ir pavergtųjų tautų. 
Bet kur-gi dabar vaisiai to 
pažado — kur? Kaip ma­
tos, kipšas nusinešė ant 
uodegos į Maskvą pavidale 
maskoliams pataikavimo, 
angliškai tariant: “appease- 
ment’o.”

Prie šios progos pastebiu 
dar ir tą: — Kas geidžia pa­
žinti, pasimokyti tarptau­
tinės kalbos — Esperanto, 
tas reikale įgyjimo vadovė­
lio šios kalbos te kreipias į 
“Amerikos Lietuvio” kny-

I gyną, 14 Vernon St., Wor- 
. cester, Mass. Vadovėlio 
, kaina yra $1.00.

Pointbrižietis

sezoną NBC Symphony Orkestro sekmadienį, spalio 27-tą. _ Tai

RADIO ŽINIOS NUSIKRATYK
I KOMUNIZMĄLietuvių Radio Korporacij os |

“Piknike Po Stogam ir Gražuo­
les Irene Ashmanskiutês garbei 
Baliuje” astuonias laimėjimo 
dovanas laimėjo sekanti:

1—$200 I. J. Fox kailinį kou-
tą laimėjo Ser. B. No. 507 Cath-I^įe dydžio ir šlykštume ko- 
erine Tamašiunas iš So. Boston; . , . T. «i ■ ■ .■
2—Philco Radio laimėjo Ser. B. iriumstai. Jie veikia per or- 
No. 1233—Emily iš Methuen, ganizacijas, masinius susi-’

Per pastaruosius kelius 
metus apspytę musų kraš­
tą Kremliaus Stalino viso-

erine Tamašiunas iš So. Boston;

Mass.; 3—8 piece Chromium 
Cocktail Set laimėjo Ser. D. 
No. 539 laimėjo Jim Noble iš
Roxbury; 4—$55 Lady’s Wrist- merikos. Tikslas:
watch laimėjo Ser. A. No. 21761 ,• ~ •laimėjo Maggie Doyle iš Hudson vendinis sovietizmą su visu

rinkimus, spaudą ir radio. 
š| Verčia pamatus Laisvos A-

čia įgy-

Mąss.; 5—Life-time Eversharp
jo dešimti metai kaipo žymios muzikališkos organizad jos direk-,^Lir 1 S e«
torius. Atidarymo programa bus ištisai iš Berlioz kuriniu per- į1- ^°- ¿asiunas is
statymo, su smuikininku William Primrose kaipo solistas. • Take Sėjo Ser B $1^4 S"

NEWARK, N. J.
BALF SKYRIAUS

VEIKIMAS
Išrinkta keturi atstovai 

BALF pirmą seimą. Atsto­
vais išrinkti: A. S. Trečio- 

—Jtas^Vladąs J. Pilis, Vincas 
Trečiokienė. BALF 35 sky­
rius dalyvaus ir pp-seimi- 
niame benkiete, sudaryda­
mas savo atskirą stalą.

Beveik į kiekvieną 35 sky­
riaus susirinkimą kas nors 
iš pabėgėlių dalyvauja ir 
gyvu žodžiu papasakoja a- 
pie Europos lietuvių gyveni­
mą ir vargus. Paskutinia­
me susirinkime dalyvavo in­
žinierius Bronius Butginas, 
buvo pažadėję dalyvauti ir 
kiti, bet nesuspėjus adv. R. 
Skipitį palydint pp. Valai- 
čiams pribuvo į pasitarimą 
pp. Trečiokų rezidencijoje.

Kad ateityje butų galima 
, tinkamiau priimti pribuvu­
sius į New Yorko prieplau­
ką iš Europos lietuvius pa­
bėgėlius, tai BALF 35 sky­
rius rengia ypatingą vakarą 
lapkričio 8 d., 8 vai. vakare, 
180 New York Ave., Ne- 
warke ir prašo visus intere­
santus dalyvauti. Įžanga 
tiktai 50c., o naudos labai 
daug, nes visas gautas pel­
nas skiriamas Lietuvos pa­
bėgėlių naudai.

Rengimo komisijos nares: 
Ona Grimalauskienė, Ona 
Areliunienė, Felicija Kasai- 
tienė, A. Baranauskienė ir 
T. Grybaitė, pareiškė, kad 
rengiamo vakaro programo

į

kurią 
tiktai 
vaka-

minės

BALSAS JAUNOS VEIKĖJOS,
PANELES PRANĖS SIEDLIKŲ 

Phila., Pa. — Diena 11-tą Lietuvos laisvės paaukoju 
spalio Čia vienas viengentis kaip ir dovaną šias kuklias 
gavo laišką iš garsaus eilutes jos kelionei: 
mainierią . Šenadorio, nuo | p¡eve laimink tau kelionę, 
ynus nenuilstomos kovoto­
jos plunksna už laisvę Lie­
tuvos, p. Pranės Siedlikiu- 
tės, kurioji tarp kitko ir 
taip rašo: “I shall be mov­
ing from Shenandoah next 
week. Therefore my new 
address from now will be: 
16569 llene Ave., Detroit Í21,

; Mich.”
Todėl jai dabar, jau tėvui 

■ mirus, našlaitė likusi, už Įjos 
nenuilstomą darbą labui

dalis yra paslaptis, 
bus galima sužinoti 
pribuvęs į parengimo 
rą.

BALF 35 skyrius
savo dviejų metų įsikūrimo 
įsukaktį lapkričio 1-mą d., 
8-tą vai. vak., 180 New York

narius būtinai atsilankyti ir 
interesantus atsivesti.

A. S. Trečiokas, sekr.

HARTFORD, CONN
PRAKALBOS GERAI 

PAVYKO
bu-Lietuvių Tarybos skyrius 

vo surengęs prakalbas spalio 
6-tą, sekmadieny, Lietuvių mo­
kyklos svetainėje. Iš pradžių 
žmonių nebuvo daugiausia, bet 
vėliau ¡prisirinko pusėtinai.

Kalbėtojais buvo neseniai iš 
Europos atvykę J. Aleksandra­
vičius ir Dr. J. Vileišis. Abu 
kalbėtojai labai daug paaiškino 
apie dabartinį lietuvių gyveni­
mą Europoje ir Lietuvoje, ka­
rės buvusių laikų ir dabar kiek 
ten musų broliai lietuviai turi 
iškentėti nuo svetimo jungo 
kaip tai ištremtiems į kitas ša 
lis ir tiems, kurie yra pasilikę 
Lietuvoje ir gyvena po Rusų 
globą. Laimingi yra tie, kurie 
galėjo išvykti iš Lietuvos ir at­
vykti į šitą šalį.

Be virš minėtų kalbėtojų dai 
kelis žodžius tarė šito skyriaus 
pirm. V. Bringa, ir Pralotas J. 
Ambotas pasakė trumpą kalbą, 
ragindamas visus Amerikos lie­
tuvius stoti į darbą del atgavi­
mo Lietuvos Nepriklausomybės.

Prie viso to, šv. Cecilijos cho­
ras po vadovyste vargoninko J. 
Balsio sudainavo kelias daine­
les.
-Tarpe prakalbų buvo rinkimas 

aukų, čia yra vardai aukuoto- 
jų, kurie davė po $1.00 ir dau­
giau.

Ponas Gailiunas aukavo $10.; 
Pralotas J. Ambotas* $4.00.

Sekanti asmenys aukavo po 
$2.00: — K. Vailionis, J. Lauri-

ART PAINTER
Reikalingas lietuvis gabus meno (art) piešėjas, nupie- 

šmui 100 skirtingų paveikslų, vaizduojančių 1,000 naujų pa­
gamintų idéji¿ įkūrimui “Pasaulio Brolybės Draugijos” ir 
įgyvendinimui sudaryto “Seven Year Plan for World Order,” 
kuris jau baigiamas ruošti spaudai, su spalvuotais paveik­
slais, 300 puslapių didumo knygos.

Dėlei piešimo sutarties bei spaudos patarimais, dėlei pri­
sidėjimo prie draugijos ar knygos išleidimo, malonėkite 
kreiptis raštu pas:

545 BROADWAY SO. BOSTON 27, MASS.

Ir kovą ¡del būvio, 
Nes įgyjai tu malonę, 

Kiekvieno lietuvio.
Už darbuotę — plunksna savo 

Labui mus Lietuvos, 
Kuri laisvę jau ragavo...

Ką yri dabar žuvus.
Lai tau sekas Detroite, 

“Miss” Pranė Siedlikiį;
Geidžiu tavę aš matyti, 

Papuošta vainiku.
Žalių laurų šilto krašto, 

Pintą budu viešu, 
Kad tu gini savu raštu 

Lietuvą nuo priešų.'
Nuoširdus “Friendas”

naitis, p. ir p. X., A. SupiSį p., 
ir p. Kurtinaitis, L. Kazusas, 
Mr. Pateckis, p. ir p. Kavaliau­
skas, p. ir p. Skarupskas iri M. 
Sagevičius.
žmonės: — 
kas, Mrs. Kundrotienė, Á; ¡Ur­
bonas, P. Vicas, Bujauskas, 
Wrlon, Deltuva, E. ManČiunas, 
Burtaliauskas, Bernilas, Bernai­
čiai, K. Tamošiūnas, A. Sabei- 
ka, Mr. Montvilas, A. Gerbuta­
vičius, J. Bacevičius, A. Savu- 
lionis, Vailkus, Bolviečius, An- 
druliunas, šrupša, V. Bringa, 
Gechas, Mrs. Kazunas, Navic­
kas, Mrs. Zilonis, Balčiūnas, 
Paugzlis, Petraitis, M. Patec- 
kaitė, T. Bakienė, M. Karalau- 
kaitê, V. Petraitienė, Užėnas, 
Jušinskas, čiabatorius, Unekan- 
čius, Gaučas, Semonas, J. Man­
Čiunas, Raulinaitienė, Mališaus­
kienė, Sabeckienė, Matulevičie­
nė, V. Vaičiulis ir A. Galickis.

Viso aukų buvo surinkta su 
viršum $90.00. Vėliau Vice- 
pirm. L. Kazunas perskaitė se­
kančio turinio pagamintą atsi­
šaukimą į kitų miestų lietuvius, 
kurį visi susirinkę vienbalsiai 
priėmė.

BENDRO VEIKIMO REIKALE 
PAREIŠKIMAS

Mes, Hartford, Conn, -lietu­
viai susirinkę Lietuvos vadavi- 
jno reikalais, spalio (Oct.) 6 d. 
pageidavimo, kad visos ÃmerT 
kos lietuvių patrijotingos iki 
šioliai veikusios Lietuvos vada­
vimo naudai, subendrintų savo 
spėkas ir veiktų visos kartu. 
Trumpoje ateityje prasidės pa­
saulio tautų taikos konferenci­
ją. Šitą tautų konferenciją A- 
merikos lietuviams priseis kreip 
tis ieškant Lietuvai užtarimo, 
pasiliuosavimui iš svetimos 
priespaudos. z

Mes esame įsitikinę, kad A- 
merikos lietuviai galės sulošti 
svarbią rolę savo senosios tėvy­
nes naudai, jeigu visi dirbsime 
vieningai _ir bendrai. Eikime į 
pasaulio tautas ieškoti Lietu­
vai priklausančių teisių, visi 
bendrai kaip vienas. Musų vie­
nintelis ir stipriausias ginklas 
už Lietuvos laisvę, tai musų 
bendras darbas. Užtat visi į 
bendrą darbą, už laisvą ir ne­
priklausomą Lietuvą!

Korespondentas

Venckienė iš Matertown; 7—‘ 
$20 Elastic Permanent Wave ] 
laimėjo Ser. A. No. 1955 Mary ■ 
Milenas iš LoweH,Mass.; 8—$15 : 
Grocery Order laimėjo Ser. A. 
No. 1880 Stanley Craven iš Pea- 

I body; Mass.
Atsilankymo Dovaną^-^į 15 

svarų Turkey bus pasiųsta del 
Thanksgiving .Dienos Pietų, 
John Gintautui iš Lawrence, 
Mass.

Jaunimo Polkos Kontestą lai­
mėjo Emily Sinkus ir Kazimie­
ras Janovich iš So. Bostono. 
“Papės ir Mamės” Polkos kon­
testą : Airs. Eva Rudokas iš. 
Worcesterio ir muzikantas Syl- 
vestras Shatas iš Hudson, Mass. 
Vaičiaus kontestą laimėjo Le- 
nore Glineckiutė iŠ So. Bostono 
ir Algirdas Yurkštas iš Bridge­
water, Mass.

Lietuvių Radio Korp. nuošir­
džiai dėkuoja visiem atsilanku- 
siem į viršminetą šaunų paren­
gimą, ir dėkuoja visiem šio 

■ programo rėmėjam ir tiem, ku­
rie pagelbėjo. Taipgi visiem dė­
kuoja už pirkimą ir pardavimą 
laimėjimo tikietus.

Steponas ir Valentina'
MINKAI

skurdu ir diktatūra.
Kaip žinome, komunistai 

sulindo, prigijo ir 'bujoja 
Demokratą Partijoje, net 

į ir demokratams jau dabar 
per ankšta darosi. Respub­
likonai komunistų neįsilei­
džia, todėl jie ir purkščia 
šlykščiausiais epitetais 
prieš Respublikonų partijos 
vadus.

Lietuviai, Amerikos pilie­
čiai, matydami tokią didelę 
žalą daromą musų antrąjai 

n- tėvynei Amerikai, neturime 
ls>t.vlpfi. hpfnriP da.bíirtinÃR

ŽINIOS IŠ LIETUVOS

ANSONIA, CONN;
PAGERBIMUI KAREIVIŲ 

IR KARŲ MOTINŲ
Spalio 20-tą d., Lietuvių Ka­

reivių Motinų Kliubas rengia 
iškilmingą vakareinę ir šokius, 
priėmimui grįžusių karių, iš 
tarnybos. Kviečiame visus lietu­
vius kareivius ir kitataučius ku­
rie yra vedę su lietuvaitėmis. 
Tokiems kariams bilietai bus 
duodami veltui. Brangus jauni­
mas kariai kviečiame jus atsi­
lankyt skaitlingai į aukščiau mi­
nėtą parengimą.

Visos motinos dalyvaus šia­
me parengime, kad pamatyti 
besėdinčius prie papuošto, gė­
lėmis stalo “Welcome Home.”

Rengimo komisija: — O. čep- 
linskienė, M. Balkuvienė ir M. 
Razevičienė nuoširdžiai kviečia 
visus skaitlingai dalyvauti. ¡

šiojo gėles, papuoštas Lietuvos 
vėliavukėmis; trečias — “Wel­
come Home.”

Karių Motinų dalyvavimas 
reiškė gražų įspūdį. Todėl iš 
publikos gavo daug ¡pagyrimų.

Užtai rengimo komisijai, var­
du Ansonijos lietuvių reikia 
išreikšti viešą padėką. Jos, tam 
tikslui ¡pašventė daug laiko ir 
energijos. Daugiausia- pasidar­
bavo rengime: M. Balkuvienė, 
V. Višniauskas ir O. čeplinskie- 
nė. širdingai tariu ačiū'visiems.

O. č.

Atžymejimas Jauno
Veikėjo
Pa. — Paskiausiuoju 

puikiausiame viešbuty, 
— Stratford’e vietinis

tylėti, bet prie dabartines 
progos padėkime nusikraty­
ti žiaurųjį komunizmą,; per 
šiuos rinkimus balsuokime 
vien už Respublikonų Par­
tijos kandidatus, lietuviams 
draugingus asmenis. F. P.

LENGVIAUSIA DRABUŽIUS j 
SIŲSTI TAIP:

Jeigu jūsų apylinkėje nėra 
BALF sandėliuko drabužiams J 
rinkti ir jeigu sunku ką nors ■ 
prisiprašyti drabužius paimti ir | 
į sandėlį nuvežti, arba jeigu no-, 
rite -greičiausiai drabužius į 

ígsiwstí, tai1 
mokite į storą popierą arba po-■ % 
pierinę dėžę, o geriausiai į me- , •so­
dinę dėžę, ir siųskite paštu, <5 
Railway Express arba Freight/ 
Paštu galima siųsti siuntinius. 
iki 70 svarų sunkumo ii- iki 100$# 
colių didumo mieruojant aplink.

Bet pigiausiai- išeina siunti­
nius siųsti:

- Iki 10 svarų paštu — Parcel 
Post; nuo 10 iki 100 svarų 
Railway Express; virš 100 sva­
rų — geležinkeliu — Freight/^" 

Negalintiems gerai drabužius^ 
įpakuoti, o turintiems daug dra- 
bužių ir norintiems juos greitai 
ir pigiai į BALF sandėlį atsiųs- . 
ti, patartina susižinoti su savo 
apylinkės trokininkais — sunk­
vežimių savininkais. Beveik'iš 
visos Amerikos sunkvežimiai įva­
žiuoja vienu ar kitu reikalu į 
New Yorką. Pasitaiko, kad į. 
New Yorką važiuoja tušti ar 
pustuščiai. Tokiu atveju jie ga- 

; na pigia kaina .drabužius mums 
’ atveš.
' Taip siunčiant mažiau nukent - 
’ čia ir ¡patys siuntiniai, nes tik.

du kartu kraujami: iš jūsų vie­
tos sandėliuko į troką, iš treko, 
į mus sandėlį. Rūbai paimami

- nuo jūsų durų,, atvežami prie

PROVOSLAVAI KVIEČIA 
LIETUVIŲ DVASIŠKIJĄ 
LENKTYNĖMS

_ New York. — Vilniaus radijo 
žiniomis, Minsko pravoslavų va­
dovybė ¡pradėjo studijuoti trum­
pąjį VKP (b) istorijos kursą 
(komunistų partijos istoriją) ir 
studijų tikslu ketina iškviesti 
lenktynių lietuvių dvasiškus.

Anais laikais pravoslavų vy­
riausybė stropiai studijavo ca­
rų gromatas. šiandien — nau­
jų viešpačių._________

KURIAMA LIETUVIŠKA 
OPERA

Vakarų Vokietija. — Mums 
praneša, kad Detmolde, anglų 
zonoje, lietuviai tremtiniai, ku­
ria savo operą. Operos kolek­
tyve bendradarbiauja' žymiausi 
lietuvių dainininkai, kaip Au- 
gaitytė, Baltrušaitis, Rinkevi­
čiūtė, Kardelienė, Kutkus, Nau- 
ragis, Nasvytytė ir Puškorius, 
Pradžiai naujasis operos kolek­
tyvas yra numatęs pastatyti ži­
nomą Rossinio operą “Sevilijos 
Kirpėjas.”___________

MIŠKININKŲ MOKYKLA 
TREMTINIAMS

Hanau.—Hanau Lietuvių sto­
vykloje esantieji miškininkai, 
pasikvietę ir iš kitur esančių! Kai kas klaidingai drabužius 
miškininlcų-specialistų, įsteigė | pasiunčia į musų centro raštinę.

■ Miškininkų Mokyklą kur moko-1 Kai kurie užrašo klaidingą adre?
• masi pagal Lietuvos miškininkų są. Brooklyne yra Grant St., 
, mokyklų programas ir planus. | Grand Ave., New Yorke 'yra

.. ............................... ’ ‘ Grand St. Užrašykite adresą: ,
UNITED LITHUANIAN RE­
LIEF FUND OF AMERICA,

INC. WAREHOUSE
101 Grand St., Brooklyn 11, * 

i New York

ai, musų durų.
iių Kai kas klaidingai drabužius

Noriu priminti, kad Ansoni- 
jos lietuviai gražiai pasirodė 
miesto parodoj, rugsėjo 14-tą 
dieną. Miestas buvo surengęs 
parodą kareivių pagerbimui. 
Lietuviai turėjo savo atskirą 
lietuvių beną. Buvo pasipuošę 
“army—návy” uniformom. Gat-i 
vėmis maršuodami rodė savo 
gabumus kariškoje srityje. Prie 
to buvo parinkti įspūdingi trys 
slotai: Pirmas—Pavergta Lie­
tuva reikalauja laisvės; antras 
—Karų Motinų Kliubo narės, 

į pasipuošusios vienspalviai ne-

Phila., 
laiku čia 
Bellevue ......... .. .
jaunutis 13-kos metų visuome­
ninis veikėjas, garbės kapitonas 
Tadas Kuligovskis už savo ne- 
nuilstomą pagelbinę darbuotę 
srity pardavinėjimo Dėdės Sa­
mo kariškos paskolos bonų, kaip 
kartu ir už kitokias esmės dar­
buotę laike karės, akyvaizdoje 
net gi ir paties Mr. Nelson W. 
Mac Closkey’o, labai įžymios 
čia asmenybės ir kaip turčio ir 
kaip veterano, apturėjo nuo 
veteranų medalį Pilietybės — 
(of citizenship) ir paliudymą 
užsipelnė — “a certificate of 
merit”. Sveikinu jį. K. V.

Be teoretinių dalykų, numatomi 
ir praktikos darbai. UNRRA' 
mokyklą remia ir palaiko. Be 
šios mokyklos, Hanau sudary­
tas Miškininkų Centras, kuris 
apima visų lietuvių tremtinių 
miškininkų reikalus.
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BOLŠEVIKIŠKI RINKIMAI LIETUVOJE
(Iš patikimų šaltinių Europoje gautas šis pranešimas)

HEROIŠKA BELGIJOS PATARNAUTOJA 
GANDER, NEWFOUNDLAND — Jeanne Roocki, belge

LAIŠKAS IŠ ŠVEDUOS

“Maskvos propaganda im­
pozantiškai paskelbė didelį 
į Aukščiausiąją ir Tautų 
Tarybą rinkimų laimėjimą. 
Kas liečia rinkimus Lietu­
voje, buvo paskelbta, kad 
balsavo 91.7% visų rinkimo 
teisę turinčių gyventojų.

Čia neverta kalbėti apie 
tokių bolševikinių rinkimų 
esmę, kuri nieko bendro ne­
turi su laisvu, demokratiniu 
tautos valios pareiškimu. 
Pavaizduota rinkimų eiga ir 
tikrieji rezultatai parodys 
begėdišką bolševikų melą, 
kuriuo maitinama vidaus ir 
pasaulio opinija.

Jau 1945 m. lapkričio mėn. 
Lietuvoje prasidėjo rinki­
minių komisijų sudarymas 
ir rinkiminė propaganda, 
kurios prasmę vieni bolševi­
kai tegali suprasti, nes kiek­
vienu atveju visi partijos ir 
NKVD atrinkti kandidatai, 
kaip taisyklė, yra išrenka­
mi.

Lietuviai, gerai suprasda- 
mi bolševikinių rinkimų ko- 
medijiškumą, taip pat ne-l 
abejodami, kad balsavusių 
skaičius bus sufalsifikuo­
tas, ryžosi parodyti savo 
valią, boikotuodami šią ko-¡ 
mediją. Bolševikai, gerai 

. jausdami lietuvių nuotaikas, 
griebėsi priešrinkiminio te­
roro. Jau sausio mėn. pra­
džioje kaimuose siautė tūk­
stančiai enkavedistų, kurie 
suvarę gyventojus, beklau- 
sinėdami apie banditus, kar­
tu laikė po 2 paras, kol ne- 
išgaudavo pasižadėjimo bal­
suoti per ateinančius rinki­
mus. Miestuose darbinin­
kams ir tarnautojams buvo 
grąsinta už nebalsavimą ne 
tik atleisti iš darbo ir atimti 
maisto korteles, bet su šei­
momis ištremti į Sibirą. Į 
viešus mitingus žmonės nė­
jo. Kaimuose parapijos ri- 

_ bose mitingan atsilankyda­
vo 2-3 žmonės. Miestuose 
uždarydavo fabriko vartus 
ir įstaigų duris. Partizanų 
vadovybės išleido atsišauki­
mus, raginančius nepasiduo­
ti terorui ir nebalsuoti.

Kiekviename valsčiuje bu­
vo sudaryta po 5 rinkiminės 

. apylinkės. Rinkimų išvaka­
rėse į jas atvyko po 20-30 
ginkluotų enkavedistų sar­
gyba, kuri lauko telefonais 
susirišo su didesniais cen- 

' trais. Plentais ir didesniais 
vieškeliais patruliavo tankų 
ir tankečių sargybos. Iš 9 į 
10 d. vas. men. partizanai 
organizuotu pasiruošimu 
nupiovė atskiras apylinkes 
jungiančius telefono laidus, 
išgriovė eilę tiltų, kad tan­
kai ir tanketės negalėtų 
laisvai judėti. Naktį visas 
kraštas tratėjo kulkosvai-

džių ir šautuvų triukšme. 
NKVD paleido tūkstančius 
šviečiamųjų rakietų bijoda­
mi partizanų puolimų. Be- , 
veik kas antra rinkiminė 
sargyba buvo partizanų ap- 1 
šaudyta. Iš ryto mušis kraš­
te nutilo. Tarytum visa Lie­
tuva butų apmirusi. Nė vie- ¡ 
no žmogaus Lietuvos ke- ; 
liuose ir laukuose, net žmo- 1 
nės atsisakė išklausyti 
Šv. Mišių (tai buvo sekma­
dienis), prievarta paskirti 
asmenys į rinkimines komi­
sijas neatvyko. Daugelis 
rinkiminių komisijų paskir­
tų pirmininkų jau iš vakaro 
buvo areštuoti NKVD ir iš 
ryto prievarta atgabenti į 
rinkimų būstines. Iškrikus 
rinkiminėms komisijoms, iš 
apsuptų gimnazijų buvo 
sunkvežimiais prievarta ve­
žamos gimnazistės, kurios 
turėjo užpildyti išbėgioju- 

. šių rinkiminių komisijų su­
dėtį. Tai vyko Marijampo­
lėj, Veiveriuose, Panevėžy, 
Alytuj -ir kt-Lietuves—vie--

" tuSe. 1'
Prasidėjo tylus balsuotojų 

■ laukimas. Atskirose apylin- 
' kėse su vidut. rinkimų teise 
' turinčių asmenų skaičium 
¡ tebalsavo 2-3 žmonės. Tokių 
1 rinkimų rezultatai buvo vi- 
’ soje Lietuvoje (Dzūkija, 

Suvalkija ir dalinai Vil- 
’ niaus kraštas), toks pat re- 
* zultatas buvo Biržų aps., 
: Joniškio srityje, dalyje Pa- 
‘ nevėžio aps. Iki 10-15% 
' balsavo Zarasų, Utenos, 

Ukmergės, iš dalies Rokiš­
kio apskrityse, nes ten ne­
mažas vietinių burliokų pro­
centas.

Miestuose (Kaune ir Vil­
niuje, Šiauliuose ir Klaipė­
doj) iš dalies del lengvesnio 
prievartos panaudojimo, iš 
dalies del didelio rusų in- 
filtravimo balsuotojų skai­
čius buvo apie 50%. Vilniu­
je balsuotojų skaičius siekė 
net 70-75%, betgi Vilniuje 
vien civilių rusų, naujai at­
vežtų, yra apie 50,000. Kau­
ne ir Vilniuje net tris kar­
tus NKVD ėjo per butus ir 
varė žmones balsuoti.

Absoiiutis balsuotojų pro­
centas visame krašte, mies­
tuose ir kaimuose, buvo 12- 
15%. Jų daugumą sudarė 
prievarta suvaryti. Liku­
sius — infiltruoti, rusai ir 
vietinis kriminalinis ele­
mentas, sudarąs tarybinio 
aktyvo pagrindą.”

UANDEK, NEWFOUNDLAND — Jeanne Roocki, belge pa­
tarnautoja, viena iš 18, fciiri išliko kada nukrito žemyn lėktuvas 
su 26 gyvybėmis, netoli Gander,

Kolchozo Pragare!
Visi ženklai rodo, kad ir Lie­

tuvoje ruošiamasi netrukus į- 
vesti kolchozus, t.y. kolektyvi­
nius ukius. Tuom gi tarpu, pri­
vati žemės nuosavybė, kad ir 
labai ribotame plote, šiaip-taip 
toleruojama. Teoretiniai tebe­
veikia pirmajame bolševikmety- 
je “pravesta” žemės reforma, 
t.y. privati žemės ūkio nuosavy­
bė pripažystama iki 30 hektarų 
(apie 75 akrai).

To nepaisant, dvidesėtkį hek­
tarų (apie 50 akrų) turintieji 
ūkininkai vadinami “buožėmis” 
ir tokius stengiamasi visokiais 
aplinkiniais budais sulikviduoti. 
O būdų tam yra visokių: čia ap- 
dedant nepakeliamomis duoklė- xra tai pirmas organizuotas 
mis (pyliavomis), ten uždedanti žingsnis prie kolchozų įvedimo, 
įvairias šalytinas prievoles, at- MTS ir yra tie punktai, aplink 
sisakant jiems nuomoti žemės kuriuos labai netolimoje ateity- 
ukio mašinas ir t.t. Savaimi aiš-1 je bus steigiami kolchozai, 
ku, už mažiausią nedateklių ar1 
atsilikimą tokie “buožės” 
gailestingai baudžiami.

O samdyto darbininko, 
rantama, laikyti nevalia.

Labai dažnai nuo tokios 
savybės 
stengiasi

kam visai be išeities. Okupan­
tų daroma viskas, kad individi- 
nių ūkelių savininkus pastatyti 
į beviltišką padėtį, tuo pačiu 
juos ruošiant dėtis į kolchozus.

Lygiagreta, okupantai kur 
tik gali steigia vadinamas MIS 
(mašinų - traktorių stotis), kur, 
už tam tikrą atlyginimą, rink­
tiniai ūkininkai keliom dienom 
gali išsinuomoti ūkio darbams 
reikalingas mašinas.

Mat, ankščiau turėtų mašinų 
mažai pas ką liko. Ką neišvoge 
vokiečiai, išgraibė taškeliai.

Ta pati padėtis ir su arkliais. 
Vietomis veikia ir arklių nuo­
mavimo punktai (ANP).

Yra tai pirmas organizuotas

1946, rugsėjo mėn., 2 d. pliorių. Persisiųsdami viens 
Stockholm, kitam mes su malonumu jį 

visi persiskaitysime, nes 
mums lietuviškas laikraštis 
nepasensta.

Tikėdami, kad Tamstos 
neatsisakysite patenkinti šį 
kuklų musų prašymų iš ank­
sto dėkojame ir linkime pa­
sisekimo Tamstų laikraš­
čiui.

Laikraštį prašome siųsti 
šiuo adresu: Dr. med. P. 
Kazlauskas, Staltradeva- 
gen 38, ULVS-UN-DA, 
Stockholm, Švedija.

Lietuvių Draugijos Švedi­
joje —
.. Dr. Med. P. Kazlauskas 

Inf. Dr. Med. P.
Kazlauskas, pirm.

S. Petrauskas, sekr.<

Gerb. “Amerikos Lietuvio” 
Redakcijai:

Gauti pasiskaityti Tamstų 
leidžiamų laikraštį yra di­
delis džiaugsmas kiekvie­
nam pabėgėliui. Lietuviška 
spauda palaiko ir stiprina 
pabėgėlių dvasių. Nepajėg­
dami pasigaminti lietuviš­
kos spaudos Švedijoje mes 
laukiame jos iš kitur kaip 
didžiausio svečio. Dėja, pa­
bėgėliai neįstengia užsipre- 
meruoti svetur leidžiamus 
laikraščius. Tad lietuvių 
draugijos Švedijoje valdyba 
nuoširdžiai prašo Tamstos 
siuntinėti Švedijos pabėgė­
liams nemokamai bent kele­
tu savo laikraščio egzem-

tičesky Viestnik.” Apie tai rašo 
vienas politinis negryželis—ru­
sas.

Kolchozo dirbantieji gauna 
atlyginimą pasiremiant dienos 
darbo norma. Rusai tą vadina 
“trudodien.” Tos normos nusta­
tytos nepaprastai aukštos, ma­
žai teatsižvelgiant į vietos są­
lygas. Pav. vienragiu plugu i- 
šarti pusantro hektaro (apie 3. 
6 akro), arba dalgių nušienauti 
vieną hektarą (apie 2.4 akro) ir 
t.t.

Dienos darbo normos neatli­
kus, kolchoziniam robotui į 
knygelę įrašoma pav. 1/2 ar 3/4 
normos. Panašiai užrašoma jei 
prižiūrėtojai randa, kad ūkinin­
kas savo darbą atliko nevyksu- 
siai. Kartais ūkininkas net 
baudžiamas: apkraunamas pa­
pildomom normom, be įrašymo į 
knygelę. Darbo vertinimo srity­
je kolchoze dirbantis ūkininkas 
yra paliktas visiškai kolchozo 
administracijos (prižiūrėtojo) 
nuožiūrai. Drausme kolchozo 
nepaprastai žiauri, visai panaši

ninėms kiaulėms išauginti. Iš 
turimų vištų reikalaujama nuo 
30 iki 60 -kiaušinių metams.

To nepaisant, vienai žmonių 
grupei kolchozuose gyvenasi ne- 
perpraščiausiai — tai visagaliai 
kolchozo administracijai.

Apskritai paėmus, kolchozo 
administraciją sudaro bent 15% 
bendro kolchoznykų skaičiaus.

Į tą administraciją įeina: kol­
chozo pirmininkas, jo padėjė­
jas, sekretorius, sekretorius 
kombranduolio, sandelių virši­
ninkai, knygvedžiai, raštininkai, 
prižiūrėtojai, darbo grupių va­
dai (vadinamieji brigadieriai), 
mechanikai, įvairus prisisliejė- 
liai, informatoriai — šnipai ir 
1.1.’

Šie visi gyvena linksmai ir 
pasiturinčiai. Visi jie, be išim­
ties, vagia, atskaitomybę siste^ 
mingai falsifikuoja ir viens ki- 

I to laikos įkandin. Mažiausias 
bandymas pasiskųsti, paprastai, 
baigiasi teismu ir koncentraci­
jos stovykla. Aišku, ūkininkai, 
nors jų ir neapkenčia, bet bijosi.

žodžiu, administracijos sau-

Mat, pamokyti Sovietų Rūši­
ne- jos priverstinos kolektivizaci-

I jos liudnu patyrimu, maskoliški 
okupantai su ūkininkais pasida­
rė apdairesni ir šiandien prie 
to eina kitais keliais.

Kam gi sovietams reikalingi į kariškąją. Pav. pavėlavimas į 
kolchozai? Atsakymas aiškus: darbą svarstomas kolchozo susi-

sup-

nuo-
Lietuvos ūkininkai
atsikratyti, apkar-

jxnnf-cavp *I*k<?lektyvę bendruomenę suva-¡ rinkime.,, pavėlavusifi^pavarde-į- yale-^didžiausia, iki ukininkaiėių-
o tai ir viską metaht sawn. Tfi? •yytO'S’ žmones kurkus lengviau • rašoma į sieninį laikrašti (kol- išprievartavimo įmainai.
nok,* ir tas ne visuomet lengva politiniai kontroliuoti nei pa- chozo biuletenį). Pavėlavimui Svetimšaliems į kolchozą at-
padaryti: žeme turi but apdirb­
ta, ne tai busi apkaltintas “ken­
kime” ir išsiųstas į priverstino 
darbo stovyklą (koncentracijos 

¡stovyklą).
Kaip matome, gyvenimas Lie­

tuviškajame kaime nūdien da­
rosi kas kart sunkesnis, kai

vienai gyvenančius.
Ir ne vien politiniai. Taip pat 

ir ekonominiai.

Apie tai kokiu budu tie kol­
chozai organizuoti, kaip žmonės 
ten dirba, įdomių duomenų ran­
dame paskutiniame “Socialis-

VĖL ATEIS DIENA
Vargingoj bakūžėje dūzgia ratelis, 
Verpia močiutė, prie josios vaikelis. 
Ir baimės pilna ir troškimų didžių, 
Ji verpia ir moko vaikelį raidžių.

Toks mielas ir savas lietuviškas raštas! 
Jo trokšta, kaip oro, paniekintas kraštas. 
Nebaido močiutės trėmimas klaikus — 
Lietuviško rašto ji moko vaikus.

Vargingoj bakūžėj ratelis menkutis 
Prieš milžinų stojus — laimėti ar žūti! 
Šventoriuj dalina žandaras visiem 
Maldaknyges spaustas rusų raidėm.

Bet jokia galia mums tada neįgrąsė 
Priimti tuos nuodus lietuviškai dvasiai. 
Nuėjo tos knygos slaptingais keliais, 
Liepsnoje po puodais karštais pagaliais.

Į vargo mokyklų ratelio šešėlyj 
Sudužo mus priešo troškimai įšėlę ... 
Dažnai akademijų kilniųjų metų 
Į praeitį garsių aš žvilgsnį metu.

Per iškilmių pompų, kalbų pakilimų, 
Girdžiu stebuklingo ratelio dūzgimų, 
Močiutė, šnibždėdama, taria raides 
Ir seka žandaro grųsiosios arties.

PRASIDĖJO MOKSLAS 
TREMTINIŲ MOKYKLOSE

Europa. — Visose tremtinių 
mokyklose Vakarų Europoje 
šiomis dienomis prasidėjo nau­
jieji mokslo metai, šie metai 
pradėti su stipresnėmis ir or­
ganizuotesnėmis jėgomis. Taip 
pat ir mokiniai, praleidę keletą 
savaičių atostogose, stoja dar­
ban su naujomis jėgomis.

Vėl musų dangus pragiedrulio nemato,
Vėl priešas mus nuodyt klastingai suskato,
Vėl skiepija sielai chimerų ligas, 
Vėl siūlo mums atnešto stabo knygas.

Pažįstam tave, negudrus apgavike, 
Kirilicų šposai vėl liks nepavykę. 
Sugriuvo carai! Ir ateis vėl diena, 
Kai tarsim — kentėti mums jau gana!

pasikartojus, nusikaltęs atiduo­
damas teisman.

Kolchozo administracijos’ ūki­
ninkai begaliniai bijosi. Nuo 
jos priklauso visas ūkininko gy­
venimas.

Kaipo taisykle, kolchoznykai 
neturi jokio asmens dokumento: 
vadinasi, iš kolchozo pabėgimo 
atveju, nėr kur dėtis. Mat, Ru­
sijoje be dokumentų (paso) — 
nei žingsnio. Net ir darbo ne­
gausi.

vykus, jie, paprastai, vadžioja- - 
mi po admin, pareigūnų butus. 
Savo aprašymamas medžiagą 
dažniausiai semia kaip tik iŠ 
¡spūdžių patirtų iš kontaktų su 
admin, pareigūnais.

Iš “N. Lietuva” — KASTYTIS

Kaipo taisykle, už darbą atsis­
kaitoma vieną kartą į metus: 1 
sausio dieną. Išimties keliu, ket- 
virdalį atlikto darbo gali tikė-i 
tis gauti avansu.

Sausio 1 kolchozo administra­
cija suveda gauto derliaus ba­
lansą. Iš šio kiekio pirmiausiai 
atidedama valstybei nustatytai 
duokle (kartais vadinama py­
liava), toliau eina įvairus mo­
kesčiai (dalis neva laisvu noru 
apsiimtų), toliaus eina adminis­
tracinio aparato išlaidos, dar 
toliau — sekančiai sėjai skirta 
sėkla. Tas kas lieka ir sudaro 
kolchozo tikrą metinį uždarbį.

Kiek gi faktinai ūkininkas už 
savo dienos darbą gauna.

Tas, žinoma, - priklauso nuo 
i žemės ' 
• liaus, 
džiais, 
žemės 
mas išnešė 2.2 — 3.3 Ibs. kvie­
čių, 2.5 uncijos sviesto, 3.5 un­
cijos sūrio, 7.8 uncijos vinuogių 
ir 7 uncijos rižių. Kituose kol­
chozuose ūkininkams išmokama 
pinigais. Tas, pav., liečia med­
vilnę ir tabaką auginančius kol­
chozus.

Aukščiau paduotos skaitlinės 
yra aukščiausios. Vidutiniai, 
Rusijos kolchoznyko dienos nor­
ma išneša—1.1 Ibs. kviečių ir 
iš gautos normos jie daugiau 
pusmečio pragyventi negal.

Iš ko gi kolchoznykai gyvena 
ilgusį pusmetį?

Autorius atsako: iš individi- 
nių sklypelių.

Apskritai gi paėmus, visi jie 
gyvena pusbadžiu, nudriskę, ne­
žmoniško vargo sąlygose.

Tikri “Matuškos Rusijos” 
vergai!

Be duokles grudais, kolchoz­
nykai turi pristatinėti mėsą, 
paukštieną ir kitokius produk­
tus. Vienam šeimyniniam (vie­
netui vidutiniai nustatyta 176 
svarai mėsos duokle metañis. 
Paprastai, kolchoznykai perka 
paršiukus ir juos maitina laši-,

derlingumo ir nuo der-
S.V. informatori žo- 

viename pirmos rūšies 
kolchoze dienos atiygini-

Ankščiau buvo minėta, kad į 
kolektyvius ukius suvaryti ūki­
ninkai iš kolchozinio .darbo tega­
li pragyventi tik pusmetį. Kitą 
pusmetį jie turi verstis iš indi- 
vidinių sklypelių, kuriuos sovie­
tų valdžia, noroms - nenoroms, 
jiems turėjo paskirti.

Paprastai, tie sklypeliai esti 
nedideli: teoretiniai ne daugiau 
1/4 hektaro (apie 0.6 akro). Bet 
tikrovėje, gretimai įdirbtų dir­
vonų saskaiton, kolchoznykai 
vietomis mokėjo juos pasididin­
ti. Valdžia su tokiu “nuosavy­
biniu pasireiškimu” kovoja. Iš 
paskutinės Stalino kalbos spren­
džiant, atrodo, kad toji kova 
vedama ir toliaus.. Individi- 
niuose sklypeliuose kolchozny­
kai augina įvairias daržoves ir 
iš žemės išspaudžia stebėtinai 
aukštą derlių. Gautus produk­
tus parduoda, laisvajame turgu­
je.

Kolchozinės nesąmonės vaiz­
dui užbaigti, reikia pastebėti, 
kad iš ūkininkų suimami ūkio 
produktai įkainuojami pagal 
valdžios kainoraštį. Tie patys 
produktai, supilti į valdžios a- 
ruodus, ten gi pat parduodami 
šimteriopai brangiau. Pav. mė­
sa (kiauliena) 110 kartų bran­
giau, tabakas—120 kartų, med­
vilnė — 90 kartų ir t.t.

Net ir javai parsiduoda 25 
kart brangesne kaina. Toks kai­
nų skirtumas ypatingai skau­
džiai paliečia tuos kolchozus, 
kur visas atsiskaitymas eina 
pinigais (¡pav. tabako ir medvil­
nės kolchozuose). Aišku,-— ką 
nors iš produktų kolchoznykui 
dasipirkti — visiškai neįmano­
ma.

Iš to kas aukščiau pasakyta 
nesunku matyti, kad Rusijos 
ūkininkas, maža kad nustumtas 
į beteisio vergo padėtį, be to 
dar yra paverstas tikra melžia­
mąja karve. ( Kad ir suliesėju­
sia, nusususia, vos kojas pavel­
kančia. . . Prie tokios tai katas- 
trofingos būklės šiandieninis 
Lietuvos okupantas yra užsimo­
jęs privesti ir Lietuvos ūkinin­
ką! — LAIC

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVĮ
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Žemė, kas ji yra, kada ir iš kur ji atsirado ir 
kaip joje vystėsi gyvybė iki dabartinių 

laikų
Gimstam, gyvenam ir mirš­

tam čia pat žemėje. Niekur ki­
tur iš žemes nė ivienas žmogus 
nėra išvykęs: nei į mėnulį, nei 
i žvaigždes. O ar žinom iš kur, 
kada ir kaip atsirado ši "musų 
maitintoja—žemė ?

Žiloj senovėj ¡prieš bilijonus 
metų erdvėje lėtai sukos milži­
niškas susitelkusių medžiagų 
kiekis, kuris del neįsivaizduoja­
mo karščio buvo virtęs miglynu. 
Slenkant ištisiems tūkstančiams 
ir milijonams metų, tas migly- 
nas vėso ir dalį šilumos atidavė 
erdvei. Sumažėjus temperatū­
rai miglynas virto skysta mase 
ir subiro į nesuskaitomą daugy­
bę dalių: saulę, mėnulį, žvaig­
ždes ir žemę. Subirusios dalys 
išsiskirstė pó vis erdvę, įgijo 
didesnį greitį ir traukimo jėgų 
veikiamos* pradėjo keliaut tam 
tikram atstume vienos apie ki­
tas.

žemė besisukdama apie saulę 
apsidengė kieta plutele, ant ku­
rios papliupo gausus lietus. Bet 
vanduo, vos pasiekęs žemę, 
šnypšdamas ir virsdamas ga­
rais vėl kilo aukštyn, kadangi 
dar ne visiškai buvo atvėsusi džiai — ar tai nepanašu į pasa­

toji pluta, po kuria slėpės ir 
slepias ugnimi žėruojanti mase. 
Dažnai, susirinkusios dujos pra- 
plėšdavo auštančią plutą ir ji 
būdavo apipilama iš gelmių iš­
stumta ta ugnimi žėruojančiai 
mase. Tada vykdavo baisiau­
sios katastrofos, ir žemės vei­
das nuolat keitėsi. Aišku, jokia 
.gyvybė del nuolatiniu pavojų 
netrukdė mirtinos tylos, 
viešpatavo visame žemės 
lyje.

Bet kas kart sunkesnis 
tesnis darėsi žemės alsavimas. 
Joje apsigyveno gyvybe — pir­
miausia vandenyje — kuri nuo­
lat augdama ir stiprėdama už­
kariavo sausumą ir orą, 

žaibų ugnis nušviesdavo pa­
sakišką karaliją: milžiniškuose 
miškuose ropojo triakės siek­
sninės salamandros., o pelkėtose 
vietose, paparčių (sulig me­
džiais didumo) paūksmėse zir­
zė vabzdžiai titanofarmai — e- 
relio didumo. Sieksniniai žiogai 
ir vorai knibždėte knibždėjo 
tarp žolių.

Medžiai — milžinai, kaip .liet­
sargiai plevėsuojantieji vabz-

kuri 
rutu-

ir lê-

Iš SENOS SUKNELĖS 
PASIUVO NAUJĄ

Maža sesute džiaugiasi suk­
nele, kurią išaugo vyresne se­
suo ir motina persiuvo ir nuda­
žę.

ką, sapną? Ne, .tai ne pasaka, 
tai akmens anglies laikų pa­
saulis, nuo kurio žlugimo prabė­
go 400 milijonų metų. Tik tų 
laikų liekanos guli giliai žemė­
se. Kiekvienas iškastas anglies 
gabalėlis liudija apie anų laikų 
gyvūniją ir augaliją.

Dar nespėjo suanglėt papar­
čių miškai, o gyvenimas vėl pra­
žydo nauju pasauliu. Suklesti 
dar didesni tamsus miškai, že­
mėj įsigali baisus slibinai: o- 
ras, vanduo ir sausuma jų pū­
na.

Net žemė stena keldama tokį 
milžinų 'svorį, o jie, lyg kokie

mėsos kolosai, slankioja vieni 
kitus žudydami savo galingais 
ir kietais, kaip plienas, danti­
mis. Šie bestijos buvo patys 
plėšriausi iš visų žemėj buvusių 
gyvulių. Tarsi milžinai jie vaik­
iščio jo ant dviejų kojų. Tačiau 
Šie ‘milžinai, palyginus su 800 
eentn. sveriančiu diplodokusu, ¡ 
buvo tik nykštukai, šis savo 
uodega nudėdavo visus priešus, ( 
o einant jam mišku medžiai lyg 
šipuliukai griudavę nuo smūgio. 
Bet Šis titanas mito žole ir tik 
užpultas gindavosi —• pats nie­
ko nepuldavo. Kartais betgi 
juos nugalėdavo velniškais snu­
kiais baisieji trachodontai, ku- i 
rių fantastiškuose žandikauliuo- I 
se tilpo 2070 dantų.

-Dabartiniuose šiaurės kraš- ¡ 
tuose augo laurai ir palmes, o I 
Europos pietuose ūžė jurų ban­
gos, kuriose, lyg torpedos, mau­
dėsi 10 metrų ichtiozaurai.

Oras buvo pilnas milžinų pte- 
rozaurų, kurių skrajojimo 
vės tarsi didžiulio orlaivio 
nai turėjo 8 metrus ilgio.

Apie tų laikų gyvūniją 
sus tyrinėtojas R. France 
pasakęs:

— Nebuvo tobulesnių gyvių 
nei prieš juos, nei po jų. Jie tu­
rėjo tobuliausius puolimo ir ap­
sigynimo ginklus: šarvus, ra­
gus, dantis, sparnus ir 1.1. Tai 
gamtos stebuklas. Mes niekad 
nesuprasim, kodėl toki milžiniš­
ki gyviai turėjo užleist žemę 
nekultūringam menkučiui žmo­
gui.

Nauji laikai vėl prasidėjo bai-l 
siais žėruojančios masės išsi­
veržimais, kurie nušvietė milžk |

plė- 
spar-

gar- 
yra

TĖTI, DIKTUOK SKUBIAU, Aš SPĖJU!

ffcSTER DADDY . 
V CAN TAKE IT 1.

PASIDALINIMAS

nų pasaulio žlugimą. Pakilęs [ 
vanduo užliejo sausumas, jurui 
dugnai iškilo paviršiun, kuriuo­
se vėl suklestėjo augalija ir gy­
vūnija, tik jau visiškai skirtin­
ga nei iki Šiol.

Nauji žemynai turėjo drėgną, 
šiltą klimatą, žemės veidas dar 
labiau susilaukė: atsirado išti-, 
sos kalnų virtinės visuose žemy­
nuose. Skroblų, ąžuolų ir kt. 
miškuose čiulbėjo paukšteliai, 
zirzė musės, uodai, bitės, žiogai. 
Mėlynuose vandenyse ir saulės 
kepinamose lygumose atsirado 
nauja gyvulija, kuri prieš iš­
nykusius titanus buvo gležnus 
nykštukai. Bet atėjo jų laikas 
ir jie tapo žemės viešpačiai.

Mažos pelytes ir šunys buvo

The Speedline
CORONA

UŽSIMOKA PATI Už
SAVE BILE KURIOJ-------------- -----------------------------

ŠEIMYNOJ I
Corona mašinėlės atmo- xt * t* i • -
kės jum daug kartų dau- 1N RUJOS PO-karUlCS
giau kiek kainavo. Užei- v
kite pas bile pardavė- RaSOIUOS Mašinėlės

1 ją... pamatykite maši­
nėlę. ____________________________

AR ŽINOT, KAD...
Corona mašinėlės yra geriausios pasauly. Jas daugiau- 

I šia naudoja bizny todėl kad jos yra praktiškiausios. Be jų 
neapsieina nė valdiškos įstaigos, nė mokyklos. Pabandyk 
jas ir Tamsta. Mašinėlių kainos įvairios — $58.75 ir $68.75.

Sulig reikalo, uždedam ir lietuviškus akcentus už tą pa­
čią kainą. Jei rengiatės rašomąją mašinėlę įsigyti ir sutau­
pyti pinigų, prieš pirkimą pasitarkite su mumis, mes pa­
tarpininkausime. Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
Į14 Vernon Street----------- -------- ---------------Worcester, Mass.

Štai ką telefonų kompani ja daro bedėdama 
daugiau žmonių ant tos pačios linijos

Atsižvelgiant į tai, kad vis dar reiškiasi didelis tele­
fono róedegos trukumas, mes esame priversti "padalinti” 
telefono patarnavimą — padedant vis daugiau žmonių 
ant vienos ir tos pačios linijos. Yra vietų kad mums ap­
linkybės pavėlintų įvesti naujus telefonus, tačiau tas me­
todas dabar negalėtų daugiau ką patarnauti žmonėms 
neg iki šioliai.

—Dabar, 7 daugiau ant'kiekvienų 10 telefono naudoto­
jų yra Naujoje Anglijoje ant tos pačios patarnavimo li­
nijos ir proporcijonališkai augs didyn per kelis pasta­
ruosius mėnesius. Tas yra labai svarbu del visų būti ge­
ru kaimynu ant vienos ir tos pačios patarnavimo linijos. 
Jūsų apgalvotinas ilgo tolio telefono šaukime pasikalbė­
jimas, suteiks tą jums patį atydumą nuo kitų.

■ ■ uį1 yj lIlJKiu. bar ne- 
sutrūnijo žemėje .vakarykščių 
milžinų kaulai, kai juos min­
džiojo maži kiškeliai. Bet ir 

I nykštukų tarpe atsirado gyvu­
lių, turinčių iki 45 pėdų aukščio: 
baliuchiteris, mageratas ir eile 
kitų savo buvimu tarsi nori at­
gaivinti negrįžtamai praėjusius 
laikus. Bet neilgas jų viešpata­
vimas. Vos pasirodė, turėjo vėl 
dingt, nes jau atėjo laikas gim­
ti tikram žemės valdovui ir val­
dytojui — žmogui.

Bet tuometinis žmogus nebu­
vo panašus į mus. Jis laisvai, 
lyg beždžionė, laipiojo po me­
džius, šokinėjo nuo vienos ša­
kos ant kitos, ir jo drabužiai 
buvo tik plaukai. Bet jis vistiek 
buvo žmogus, kuris ilgainiui tai 
sukurė, kuo mes šiandien stebi­
mės. Jis paėmė du medžio gaba­
lus, patrynė ir užsikūrė ugnį, 
paėmė akmenį, nudailino — pa­
sidarė kirvį, b su juo nudobė 
žvėrį.

Europos dalį užklojus ledams 
žmogus gyveno, dirbo ir kure 
sau vis naujų patogumų — jis 
protavo. Kovoja su gamta ir ją 
nugali, nes jo kiaušo smegenys 
tobulos, kokių neturėjo nei vie­
nas žvėris.

Ir vos prabėgo keliasdešimt 
tūkstančių metų, žmogaus sme­
genys pavergė žemę ir gamtą, 
jėgą ir mokslą: jis nutiesė ge­
ležinkelius ir iškilo į orą, perga­
lėjo vandenynus ir įsirausė į 
žemes.

Ateities žmogui nereiks tiek 
vargti, kiek vargo musų tyrinė­
tojai, norint sužinot praeitį, nes 
jis ras knygas, filmas, grama- 
fonų plokšteles, muziejus....

Jų darbai vainikuos jų galvas 
žemės, o gal ir viso erdvyno 
pergalės vainikais.

Jei prisikeltų pirmieji žmonės 
iš šimtatukstantmečio miego 
ir pasirodytų musų miestuose, 
mes, jų ainiai, palaikytume juos 
žvėrimis. Kaip šmėkla žing­
sniuotu tasai žmogus — bež­
džionė tarp automobilių ir 
tramvajų keldamas mums bai­
mės.

Imigracijos Problemos
TĖVAS NEMOKA ANGLŲ 
KALBOS

Klausimas: — Mano tėvas no- i 
ri tapti Amerikos piliečiu. Bet 
jis niekad neišmoko angliškai 
nei skaityti nei rašyt. Ar jis 
gali tapti piliečių ? Aš esu šios 
šalies tarnyboje.

Atsakymas: Pagal dabar- Į
tinį įstatymą, pilietybės apli- 
kantas turi kalbėti__ angliškai
suprantančiai. _ Turi mnkėtLpa­
sirašyt vardą, išskiriant to, nuo 
jo nereikalaujama daugiaus ko 
rašyti. Naturalizacij’os įstaty­
mas irgi nereikalauja kad jis 
mokėtų skaityti anglų kalboje, 
bet kaikurie šalies naturaliza- 
cijos teismai to reikalauja. Ge­
riausia tėvui sužinoti koks yra 
teismo nusistatymas šiame rei­
kale, tai yra, to teismo ku­
riame ketina tapti piliečiu. Visi 
žino„ kad pilietybės aplikaptas 
turi žinoti atsakymus į neku- 
riuos paprastus klausimus apie 
istoriją h* valdžią šios šalies.

Kad Tamsta esi tarnyboje ne­
padės tėvui, pagal dabartinio 
natūralizacijos įstatymo, bet 
Kongresas svarstys kelis pasiu- 
lijimus kurie ketina teikti ne- 
kurias natūralizacijos privilegi­
jas, tarpe kurių bus paliuosavi- 
mas nuo ¡viršminėtų moksliškų 
reikalavimų tarnybos vyrų tė­
vų. Jeigu tokis įstatymas bus 
pravestas tai suprantama, kad 
Tamstos tėvas galės tapti pilie­
čiu, kad nors jis nei neskaito 
nei nerašo.

AMERIKOS PILIEČIŲ GIMI­
NĖS

Klausimas:— Ar amerikos pi­
liečių giminės turi kokių privi­
legijų pagal imigracijos įstaty­
mą jeigu jie nori atvykti į Suv. 
Valstijas?

Atsakymas:— Taip. Ameri­
kos piliečio ateivio žmona ir a- 
teivis nevędęs vaikas, neturintis 
21 m. amžiaus, gali atvykti kai­
po “non quota” imigrantai. _ A- 
nierikos piliečio ateiviai tėvai 
gali gautoi pirmenybę kvotoje. 
Tas inima tik tikrus tėvus. A- 
teivis vyras Amerikos pilietės 
turi “non quota” stovį jeigu 
apsiįvedimas įvyko prieš liepos

Id. 1932m. ir pirmenybę kvoto- 
jo jeigu įvyko po tos dienos.

Jeigu Amerikos pilietis nori 
gauti “non quota” arba “pre­
ference quota” stovį giminėms 
gali prašyti kopijas Form 1-133 
iš arčiausio immigration and 
Naturalization Office. Išpildyti 
blankas pagal instrukcijas.

YVERDONO LIETUVIŲ 
ŽIDINYS

Viena iš pavyzdingiausių ir 
geriausių .lietuvių bendruome­
nių Europoje yra vadinamas^ 
Lietuvių židinys Yverdone Švei­
carijoje. Ten anksčiau buvo 
148 lietuviai, bet paskutinu lai­
ku liko apie 70. Lietuviai šia­
me kurorte susitelkę viename 
¡viešbutyje, prie kurio yra par­
kas, sodas ir didelis daržas, iš 
kurio tremtiniai gauna sau švie­
žių daržovių ir kitokio maisto.

Prie šio židinio yra įsteigti 
daržininkystės kursai, kuriems 
vadovauja vienas agronomas ir 
vienas prityręs asmuo. Darži­
ninkystės kursus lanko visi lie­
tuviai — inteligentai ir kiti. 
Dienos metu darže atlieka prak­
tikos darbus, o kitu laiku moko­
si daržininkystės teorijos, šiuos, 
kursus jau baigė visi židinyje 
gyveną lietuviai, o pernai lie­
tuvių daržas laimėjo pirmą pre­
miją.

Nė vienas lietuvis. Šveicarijo­
je nesėdi rankų sudėjęs, bet 
vienaip ar kitaip išnaudoja lai­
ką savo ir visuomenės gerovei. 
Vieni dirba, kiti mokosi, treti 
praktikuojasi ir ruošiasi À įvai­
riems darbams, kad nebūtų ¡vi­
suomenei našta. Šveicarijos vi­
suomenė ir valdžia, matydama, 
tokias žmonių pastangas, kuo 
gali jiems pagelbsti drąsiau ir 
didesniu savimi pasitikėjimu 
žiūrėti į ateitį.

PEDAGOGINIS ŽURNALAS 
“TREMTINIŲ MOKYKLA”

Vakarų Vokietija. — Lietu­
viai tremtiniai Vokietijoje iš­
leido pedagoginį žurnalą “Trem­
tinių mokykla.” žurnale daug 
medžiagos pedagogikos, klausi­
mais, o taip pat ir literatūros. 
Tiek iš turinio, tiek iš išvaizdos 
žurnalas daro-labai gerą įspūdį.

NEW ENGLAND TELEPHONE & TELEGRAPH CO.

BOLŠEVIKAI PERREDA­
GUOJA SV. RASTA

New York. — Kaip praneša 
IP agentūra, komunistinė cen­
zūra Lenkijoje pradėjo ištaisi- 
nėti net šv. Rašto tekstus. Pav., 
vienoje vietoje kur pasakyta, 
kad žydai nužudė Kristų, “pa­
taisė” : “Valdantieji sluoksniai 
nužudė Kristų.0

DŪDOS DUONA TAI SKANI
’ Dūdos duona tai skani, 

Giria jauni ir seni; 
Nuo duonos tyros ruginės, 
Worcesterio skaisčios merginos. 
Duona minta visas svietas, 
Jai ant stalo pirma vieta — 
Duonos, sviesto ir kavos, 
Pusrytčliams lig valios!

NATIONAL BAKERY CO.
(Antanas Duda, Sav.)

12 Ashmont Ave. TeL 2-5336 Worcester, Mass. ,
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A meeting of the Lithua­
nian American Council in 
Washington decided to 
raise a $250,000 fund to fin­
ance the fight to re-estab­
lish Lithuania’s freedom. 
A special letter was sent to 
President Truman.

the Congress of Lithuanian 
American Catholics to be 
held in Hotel Pennsylvania, 
New York on Oct. 20 and 
21.

The 80 year old Dr. K. Gri­
nius, a former President of 
Lithuania is scheduled to 
arrive soon in the United 
States from a displaced per­
sons camp in Germany.

It is announced, that R. 
Skipitis, a former minister 
in one of Lithuania’s cabi­
nets and president of the 
Association of Lithua­
nians in Foreign Countries, 
has arrived in the United 
States.

While in Paris recently, 
Father Končius, President 
of the Lithuanian Relief 
Fund of America, had an 
interview with Secretary of 
State Byrnes and British 
Foreign Minister Bevin.

The Association of the 
Knights of Lithuania held 
its annual convention in. 
Worcester, Mass. It was ad­
dressed by Senator D. I. 
Walsh.

Cardinal Spellman agreed 
to be. honorary sponsor of

Vic Vet Jays

The editor of a Lithua­
nian daily in Chicago re­
ceived a letter from a Lith­
uanian' war refugee who 
joined the French Foreign 
Legion and is now in far 
away Indo-China. He says 
there are six Lithuanians 
Legionaires in that part of 
the world. Not one of them 
wants to return to Soviet 
dominated Lithuania.

L_ YOU OON*r HAVE Four Lithuanian prisoners

Kaunas aerial flight būti 
were forced down in Ger­
many, near Solden. , The . 
Lithuanians always sus­
pected that they were shot I 
down by the Nazis, and Dr. 
Žilinskas confirms this! 
view.

An appeal to President1 
Truman “to do everything! 
within your power in order 
that freedom of the liberty­
loving people of- Lithuania, 
Latvia and Estonia be res­
tored in conformity with! 
the principles enunciated by 
the United States during 
the war,” has been sent by 
the Lithuanian Roman 
Catholic Priests League of 
America. The appeal asked 
President,Truman to consi- l 
der the advisability of in- 1 
structing the Secretary of . 
State to raise the problem !

KETURUKAI PRANCŪZEI MOTINAI
Paryžius.—Ketvirukês, visos mergaites, gime rugsėjo m&iesj, poniai Margare! Walza, 38 metų 

prancūzei moteriai.

of restoring the Baltic 
States both in the Security 
Council and the General 
Assembly of the United 
Nations.

Statement of Carroll Reece, Chairman 
Republican National Committee

As Chairman of the Re­
publican National Com­
mittee, I believe that peace 
to be permanent must be 
based on the principles of 
justice and right enunciated I

occupying 
should 

Refugees of those

The Soviet army and the 
Soviet police 
those countries 
leave.
countries should have the 
opportunity to be repat­
riated without fear of So-

in the Atlantic Charter and|vjet 4persecutjon and there-

’taken to Siberia, the husband 
to the Mongolian desert. They 
are still in captivity.

“Is it any wonder, I am against 
atheistic Communism in all its 
sinister forms — here and 
abroad ?”

Coolidge is on what he calls a 
“cracker barrel” circuit of 
Massachusetts cities and towns, 
asking voters their ideas about 
current problems. He meets lo­
cal leaders and the ¡public in­
formally. From them he is 
gathering opinions and facts 
which he will use later in cam­
paign speeches.

PENSION INCREASES 
. .. VA WILL MANPLG 

THIS AUTOMATICALLY.

tiary of Illinois have of­
fered themselves for ex­
periments in the control of 
malaria.

Dr. George Žilinskas, a 
recent arrival from dis­
placed persons camps in 
Germany had an interview 
with newspaper reporters 
in ' ’ 
stated that the bodies of | 
the two noted Lithuanian! 
American fliers, Darius and 
Girėnas, kad bullet holes 
when they were brought to 
Kaunas for burial These 1 
fliers attempted in 1933 to I 
make a non-stop New York- j

proclaimed by agreement 
of the Allies, including the 
Soviet, in a joint declara­
tion of the United Nations. 
Enslavement of small na­
tions by large nations is 
not conducive to a ] 
nent peace. The situation 
now prevailing in Eastern 
and Central Europe-is act­
ually endangering 'th e 
peace, in that three sov- 
eign, peace loving and law 
abiding nations, Lithuania, 
Latvia and Estonia, and 
their helpless people, have 
been enslaved by the Soviet 
Union. Aggressive and pre­
datory acts against these 
small nations by any do-

after should have the right 
of a free and unfettered 
election. The Republican 
Party believes in fulfilling 
to the greatest possible

Doris Singleton — kuri daly­
vauja Alan Young Programoje, 
NBC, penktadieniais, 8:30 va­
landą vakare.

OVTCIALIS RUSIVIENUIMU !>!■' 
TUVIŲ AMERIKOJ DAKTAIUI

Kasimir S. Michalski,M.D.
IB VEIUVON STREET

ions is ¿egree its war pledges to 
perma- smay nations that they 4->n 4-1 1

shall have the right to 
choose the form of govern- 
ment under which they will 
live and that sovereign

rights and self-govern­
ment shall be restored to 
those who have been forcib­
ly deprived of them.. The 
party would deplore any 
desertion of these princi- 
ples.

OFISO VALANDOS:
2 iki 4 ir 7 iki 8 vai. vak.
Išimant Sekm. ir Šventes

TEL. 5-8562

.ii newouctuct tcuuitcio ... i u x.
Waterbury, Conn. and minatmg powershould be 

- - - condemned, particularly it
I those acts have been banned 
by treaties with those na­
tions.

Lithuania, Latvia and Es­
tonia should be restored to 
their former status of 
freedom and independence.

President of the Massachusetts 
Senate-Arthur Coolidge

"I am proud that -I introduced 
the following plank in the Re­
publican state platform,” de­
clared Arthur W. Coolidge, Pre­
sident of the Massachusetts 
Senate and Republican candi­
date for Lieutenant Governor 
who visited here last Wednes­
day, Oct, 3: 
ty£We denounce all 

proposals or agreements which 
seek to fasten permanent So- 
iviet control and atheistic Com­
munism on the peoples of 
Lithuania, Poland, Italy and 
Greece and the other peoples of 
Eastern Europe, thus destroy­
ing the hope of liberation. of

the overseas relatives of Mass­
achusetts citizens”.

“I believe it is a certain way 
of showing Massachusetts 
people of Lithuanian blood that 
one great political party has 
not forgotten them,” continued 
Coolidge.

“I read some letters recently 
from Lithuanian exiles in Sibe­
ria which had been smuggled 
through the Red censorship. 
One wife had just heard from 
her_husband for the first time 
in six years.

“The paii* had been separated 
when the Reds arrested them 
as Soviet troops overran their 
country in 1941. The wife was

PRANEŠIMAS I 
CHARLES L. CURTIN I

D.D*S.
CHIRURGAS, DENTISTAS 
praneša atidarymą modemiško 

ofiso del praktikavimo dentisterijof 
ir burnos chirurgijos — 
Registruota Norsė

14 VERNON GATVĖS 
Worcester, Mass. 

Valandos:
9-12 vai. ryto 1-5 vai. po-pietų 

Vakarais Pagal Susitarimą

Wilben Bottling Co
P. YESELIUNA»

Sodfa IftdirbyatCa Savinlnkaa Į

19 Taylor St., Worcester

Tel. 4-5222
Ypatingai išdirbame GINGER 
ALE ir 16 kitokių sodês rusių

During the past week I’ve been 
very busy experimenting with the 
new emergency flour. I’ve tried 
all my favorite recipes and had 
reasonably good results.

Many women have asked me if 
the new flour makes good cakes 
and other pastries. Well, it does! 
And, with the exception of fancy 
cakes and pastries, I’ve discovered 
that all my usual recipes may be 
used. Of course, the new emer­
gency flour doesn’t give quite the 
fine texture and body that our cus­
tomary white flour does, but good 
cakes and pastries can be baked 
with it.

I’ve had good luck with one cake 
recipe — and I thought you might 
like to have it:

2 enp, Filled enriched flour
3 teaspoons baking powder
1 teaspoon salt

y. CUP shortening
1 cup sugar
2 eggs, beaten '
1 teaspoon vanilla exlraet

% cup milk
Sift together flour, baking powder 

and anil. Cream together shortening 
and extract until light and fluffy. Add 
eves. Iieatlnc well until creamy. Add 

, vanilla extract. Add about Mi flour 
mixture. Mix. Add remaining H 
ndlk. mixing well. Add remaining Ū 
flour mixture, mix. Pour batter Into 
two lined eight-inch cake pans. Bako

When you cover that cake with 
your favorite icing, you’ll be sur­
prised at the speed with which 
your family will gobble it*up. I’ve 
already baked .four cakes with the 
new. emergency flour, and I can 
tell you that it works — if you 
follow the recipe carefully. With 
emergency flour you must be sure 
io do that. Otherwise, you may 
Ifit.achieve complete success.

idifott, M<

distributor 
KENMORE PRODUCTS CO.

21 BRIDGE STREET, WORCESTER, MASS.

• Pristatomi 1 Namus
• Vietiniai ir Importuoti Gi rymai

: Edward Yanover’s
• PACKAGE STORE
• Užlaiko Visokius Alkoholinius
• Gi rymu a, Lietuvišką Valstybinę
• Degtinę, Vyną ir Alą
• 278 MILLBURY GATVĖS •
• Tel. 2-3381 •t......... J

Ateikite ir Pamatykite Mua

Rialto Barber Shop
Kur visados trys barberiai 

dirba ir nereikia laukt.
Taipgi .parduodam gerą toniką 

nuo pleiskanų.
M. MACKONIS

Lietuvis Savininkas
40 Millbury Street

Worcester, Mass.

VICTOR PRATT
Lietuvis Generališ 
KONTRAKTORIUS 

Atliekam Visokius darbus 
Dažytojas - Peinteris 

I* VIDAUS III LAUKO 

Tel. 5-5715 ir 4-0661 
27 Grand St.,Worcester,Mass. 

Lie. No. 8035

LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS

AMERIKOS LIETUVYJE



PUSLAPIS SESTAS AMERIKOS LIETUVIS Spalio (Oct») 19-tą dieną, 1946

LIETUVAITĖ GAVO
DAKTARATO 

LAIPSNĮ
Spalio ? 15-tą dieną Har­

vardo Universitetas suteikė 
akademiškus laipsnius 293 
studentam, pagal pilno laiko 
paskubintą programą, kada 
studentai baigia mokslus, 
vasario, birželio ir spalio 
mėnesiais.

Tarpe baigusių yra Mari­
jona Leonaitė — McGann, 
kuri per tris paskutinius 
metus mokinosi ir sykiu mo­
kytojavo, kaipą Dr. Dear­
born asistentė, Harvardo 
Pedagogijos Mokykloje. Ji 
gavo Pedagogijos Daktara­
tą (Doctor of Education).

Reikia pažymėti, kad ji 
yra tur būti pirmutinė lie­
tuvaitė, kuri butų gavus 
daktarato laipsnį iš Har­
vardo Universiteto. Taipgi 
reikia pastebėti, kad ji yra 
iš Marijampolės apskrities, 
taip kaip ir anksčiau buvo 
baigęs Harvardą — jos gi­
minaitis a.a. Tamas Migau- 
ckas, kurs baigęs teisinin­
ko mokslus, žuvo laike pir­
mutinio Didžiojo Karo ir 

’ a.a. dr. Mikas Bagdonas, 
kurs pasišventusiai dirbo 
kaipo Lietuvos diplomatas 
Washingtone. Judviejų tė­
viškės buvo arti viena kitos.

Marijona Leonaitė—Mc­
Gann, Vinco ir Onos Leo- 
naičių duktė, mokytojavo i- 
ki 1940 metų Millbury gat- 
yes mokykloje. Ji lankėsi 
Europoje ir Lietuvoje. Pas- 

- kui mokinosi Glark-Univer- 
sítete, kur gavo “Master of 
Education” laipsnį 1943 me­
tais. Toliau specializavosi 
ir pedagogijos moksle, Har­
vard Universitete, sykiu 
dirbdama su Dr. Dearborn.

Šį rudenį, ji liglaikinai 
mokytojauja Normai Kole­
gijoj, Lyndon, Vermont, o 
paskui gryš dirbti į Har­
vard Universitetą.

APDRAUDA DARBININKAMS IR JU 
ŠEIMOMS ;

SULIG SOCIALES APDRAUDOS AKTO
Su šiuo A. L. numeriu pradedame tai pyti serija trumpų straip­

snių paaiškinančių apie Federalę Senatvės ir Likusių 
Našlaičių Apdraudą

QIIDEDIÍ1D &OUrEnlUlO WeXOag
*

RADIO ŽINIOS

šis Sociales Apdraudos Aktas 
buvo Kongresu perleistas 1935 
metais, pataisytas 1939 m., ir 
vėl 1946m. Sekanti straipsniai 
yra pirmutiniai, kurie paaiškins 
musų skaitytojams apie jųjų 
teises prie pašalpos, seno am­
žiaus prievoles ir jųjų likimo 
sulig skelbiamo Akto išleistų 
įstatymų.

Sociales Apdraudos Aktas y- 
ra Kongreso priimtas įstaty­
mas. Jis įsteigia darbininkams 
ir jų šeimoms dvi sociales ap­
draudos rūšis — bedarbio ap­
draudą ir senatvės ir likusių 
našlaičių apdraudą. Aprūpina 
viešą pašalpą neturtingiems se-

niems, neturtingiems akliems ir 
užlaikomiems vaikams.

Senatvės ir likusių, našlaičių 
apdraudos planas padengia tik 
darbininkus ir jų šeimas, ku­
rie kvalifikuoti po sistema. Vie­
šos Pašalpos (public assistance) 
federalis — valstiškas planas, 
kuris teikia pašalpą neturtin­
giems seniems, akliems ir už­
laikomiems vaikams yra kas 
kitas. Del informacijų apie vie­
šą pašalpą kreipkitės prie ar­
čiausios labdarybės raštinės. 
Del informacijų apie Apdraudos 
sistemą kreipkitės prie aižiau­
sios Social Security raštinės, 
kuri randasi jūsų apskrity.

489 Millbury gatvės - Telefonas 3-9821 
Worcester, Mass.

i

h®»

MES SPECIALIZUOJAME VISUOSE 
LITAVIMO DARBUOSE

24 vai. Patarnavimas del Sparnų ir Automobilių Išlyginimo

Parduodame Tą Gerą Gulf Gasoliną

H

i
1

Mėnesinės Apdraudos Mokestys Prasidėjo 
1940 metais

Dirbantieji vyrai ir moterys, 
sulaukę 65m. arba daugiau, jei­
gu kvalifikuoti sulig Sociales 
Apdraudos Akto, pradėjo gauti 
mėnesinius seno amžiaus ap­
draudos išmokėjimus su 1940 
metų. Yra mėnesiniai apdrau­
dos išmokėjimai jų šeimoms 
taipgi.

Kuomet senesnieji darbinin­
kai gauna jų išmokėjimus, mi­
lijonai jaunų dirbančių vyrų ir 
moterų krauja savo apdraudos* 
kreditus, kurie jiems ir jų šei­
moms susenus, atneš apdraudą. 
Bet, dabar, kai apdraustas dar­
bininkas miršta nepaisant jo 
amžiaus, jo našlė, vaikai ir už­
laikomieji tėvai gauna apdrau­
dą.

, Sociales Apdraudos Aktas, ap­
rūpina tą viską planu, pavadin­
tu “Old Age and Survivors In­
surance.” Jung. Valstijų valdžia 
per Sociales Apdraudos Boardą 
ir Jung. Valstijų Iždą vykdina 
tą planą. Yra visai skirtingas 
nuo plano, po kuriuo seni be­
turčiai gali gauti mėnesinius pi- 
niginiškus paskyrimus per Val­
stijos ar apskričio, ar miesto 
labdarybės ofisus, šitie pasky­
rimai yra mokami, išimtinai, 
asmenims, kurie negali save 
užsilaikyti, kitais žodžiais, ši­
tie paskyrimai vadinami senat­
vės pensijomis. Seno-amžiaus 
ir našlaičių apdrauda išmokėji­
mus duoda darbininkams ir jų 
šeimoms del uždirbtų pinigų ir 
įmokėtų taksų.

NUDAŽOME AUTOMOBIUUS - APSKAITLIAVIMAI 
NEMOKAMAI

Mes Specializuojame Visuose Automobilių Išlaukinio 
Sutaisymo Darbuose

TELEPHONE 3-9821
JOHN ALONIS KUIZINAS

i

WORCESTERY YR.
TUŠČIŲ

Per paskutines dvi savai­
tes yra toks darbininkų 
trukumas, kad buvo net 
1167 tuščių del darbo vietų 
Worcestery, ir 16 artimuose

\ 1167 DEL DARBO
VIETŲ 

stiją. i
Tas trukumas susideda iš 

60 nuošimčių nepatyrusių 
darbuose moterų darbinin­
kių ir 40 nuošimčių vyrų,

miesteliuose, pareiškė Wil­
liam H. Finn, U.S. Employ­
ment Darbų Patarnavimo 
vedėjas. Jis sakė, kad prie­
žastis del darbininkų yra 
dėlto, kad sunku surasti 
tinkamą darbininką del jam 
tinkamo darbo, taipgi paty­
rusių darbininkų. Toks pat 
trukumas yra per visą vai-

profesionalai. Yra didelis 
trukumas moterų del išsi- ’ 
kinimo įvairių darbų didžiu- j 
moj dirbtuvių. ( i

Taipgi reikia vyrų — dau- 1 
giausia dailydžių, dažytojų, j 
stogų dengėjų ir kitiems 
statymo darbams. Ypatingai 
didelis trukumas yra ofiso 
darbininkių. >

LAIŠKAS IŠ HANAU, VOKIETIJOS,
PONIAI JADVYGAI KALIUNIENEI

Lietuvių Radio Korp. progra­
mas įvyks sekm., spalio 20-tą 
per stotį WORL, 950 kilocycles, 
9:30 iki 10:30 vai. ryte bus se­
kantis:

1— Muzika.
2— Dainininkas Vincukas Mo­

tiejais iš Worcesterio su savo 
akompaniste May Meškus.

3— Pasaka apie “Magdute.”
Po programų! prašome para­

šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WORL, Lithuanian Program, 
216 Tremont St., Boston, Mass., 
pranešdami savo įspūdžius.

Steponas Minkus

Rugpiučio 15-tą, 1946m.1 
Gerbiamoji: —

Aš radau Jūsų adresą laikraš­
ty. Mano sesuo gyvena tame 
pačiame mieste kaip Jus, bet 
aš negaliu jos surasti. Nuošir­
džiai prašau Jūsų, jeigu nebūtų 
per sunkuą pagelbėt mums ją 
surasti. Malonėkite teip pada­
lyti; paskui man parašyti. Pra­
šau duoti mano adresą, idant 
parašytų man. Jeigu Jus nega-

lėsite jos surasti, tai parašykite 
man, galite man rašyti anglų, 
kalboje. Jos vardas yra: ■ Kai- 
riutė Petronė iš Gižų, netoli Vil­
kaviškio, Lietuvos. Ji išvyko 
Amerikon 1914 metais. Turiu 
viltį, kad man pagelbėsit ir dė­
koju nuoširdžiai del to.

Salomėja Grudzinskienė 
Hanau A/ Main ¡ 
D. P. Camp 554 . 
BL 2 C Room 51' 

U.S.A. Zone, Germany

DEL GERO
PATARNAVIMO

. Kreipkitės į

Family Ice Company
Lietuvis Savininkas

WALLACE MATUKAITIS

Range & Fuel Oils
Coal and Coke

Tel. 5-7537 .

Republikonų Klubo 
Piknikas

Sekmadienį, spalio 13-tą, A- 
merikos Lietuvių Republikonų 
Klubas surengė savo rudeninį 
pikniką, Bungalow, Davis 'Way, 
prie Quinsigamond ežero. Re- 
publikonai kandidatai buvo sve­
čiai kalbėtojai, tarp kurių buvo 
L. Firmin Ladd, kandidatas į 
Valstijos Senatorius; Harry P. 
McAllister, į Worcesterio 2-tro 
distrikto valstijos senatorius; 
Alfred B. Cenedella, kandida­
tas, į Prokurorus, žmonių atsi­
lankė daug ir turėjo progą gė­
rėtis gražia rudens laiko gamta.

Sekantieji darbavosi laike pik­
niko: Jonas ir Marijona Ęndze- 
liai, p. J. Emkai, p. K. Pupkai, 
M. Pajaujai, A. Salasevičius, J. 
Malinauskai, P.' Mačioniai, V. 
Mitrikai, J. Vieraičiai, J. Šema- 
navičiai, A. Gražuliai, P. Šatas, 
J. Roglis, V. Kraunialis, A. Ka­
šėta, S. Valkayičia, M. Bruožie- 
nê, V. Vieraitienė, ir čivins- 
kienė.

E. Montvilaitė, raštininkė

THE YESHINSKAS INSURANCE 
AGENCY

HOTEL VERNON BUILDING
WORCESTER, MASS.

General Agents

MUZEKOS MOKYTOJA
Beatrice Vaitiekaitê

Baigusi Naujosios Anglijos Muzi­
kos Konservatoriją Ir buvusi mu­
zikos klasų mokytoja 1944 m. Duo­
da PIANO, FLEITOS, TRUMPETfiS 
kr SMUIKOS Lekcijas. Kreipkitės:

LA FOSSE
MUSIC STUDIO

22 Millbury St., Worcester
. TEL. 6-3122 or 6-4381

KAIP SENO-AMŽIAUS IR 
NAŠLAIČIU PLANAS VEIKS

Seno-amžiaus ir našlaičių ap­
drauda inima darbininkus ir 
šeimas darbininkų, kurie dirba 
tokiuose užsiėmimuose, kurie į- 
eina į sociales apdraudos sritį. 
Tas reiškia, paprastai, darbus 
fabrikuose, šąpose, kasyklose, 
malūnuose, prie Amerikos lai­
vų, krautuvėse, ofisuose, ban­
kuose ir kitose biznio ir indus­
trijos vietose. Biznio, didumas 
nedaro jokio skirtumo. Įstaty- 
mas liečia biznį jeigu tik vienas 
asmuo ten dirba.

šitie darbininkai ir jų darbda­
viai pasidalina plano lėšas. 
Kiekvienas moka duoklę, arba 
taksus,kurie dabar pasiekia vie­
ną centą už kiekvieną darbinin­
ko algos dolerį, šitie taksų pi­
nigai, nuo milijonų darbininkų 
ir darbdavių, eina į “Trust

Fund” Jung. Valstijų Ižde. Iš 
to fondo apdraudos yra išmoka­
mos.

Jeigu esi darbininkas, arba 
algapelnis, apdraudos suma, ku­
rią gali gauti priklauso nuo 
kiek pinigų uždirbta per mėne­
sį, prie darbų, kuriuos įstaty­
mas padengia. Gauti apdraudą, 
žmogus turi uždirbti prie tų 
darbų, iki $50. arba daugiau, 
kiekviename iš reikalaujamo 
skaičiaus kvartalų (quarter 
years). Gauti apdraudą žmogus 
tur sulaukti 65m. amžiaus ar­
ija? daugiau, Ir Tūri atsistaty­
dinti nuo darbo. Mažiausia ap­
drauda, kurią gali gauti yra 
$10. per mėnesį, aukščiausia 
$85. per mėnesį.

Walnut gatvės, Worcesteiy. Ne­
mokamai galite teipgi gauti 
knygelių apie apdraudą. Qia y- 
ra’ lietuvaitė darbininkė su ku­
rie galite susikalbėti lietuviš­
kai.

CITY LUNCH 
LIETUVIŠKA VALGYKLA 

JUOZAS KAIRIS, Bar.
42 Millbury St., Worcestery

Klubo Piknikas
Antradienio vakare, spalio 8- 

l dieną, Lietuvių Moterų Klu­
is laikė savo mėnesinį susi­

rinkimą, į kurį atsilankė skait-

NEREIK BŪTI JUNG. 
VALSTIJŲ PILIEČIU, KAD 
GAUTI APDRAUDĄ

Apdrauda tavo šeimai rokuo- 
ja pagal tavo apdraudos sumą, 
žmonai, vaikui arba tėvams, su­
ma yra pusė tavo apdraudos. 
Mėnesiniai išmokėjimai našlei 
65m. amžiaus arba daugiau, ar­
ba našlei, su mažais vaikais, y- 
ra 3/4 jos vyro sumos. Jeigu

Siu BBOS^—
čl U, žirniu. Vištos ir kftoa ariu boa. 
flU’i'iÑIAI: — Jautienos ir Avienos. 
MfiSOS:—Jautiena, Aviena, Kiaulie­
na, Vištiena, Kllbasos su kupustala

Ir kiti valgiai.
ATDARA 6-ėlaa dienas savaitėje:— 
nuo 5-tos vai. ISryto. Užsidaro 8-to 

vai. vakare.
Svari užeiga. Šviežus valgiai, man­
dagus patarnavimas, ir kainos ati­
tinkamos. Jei nori gerai pavalgyti, 
nepamiršk CITY LUNCH.

lingas narių būrys. Vincentai nėra šeimos, viena suma (lump 
Kielięnė pirmininkavo, Ieva Ru- sum) išmokama prie mirusio 
dokienė skaitė protekolą ir už­
rašė nutarimus; prie stalo sėdė­
jo Angela Vaišienė, vice-pinmi- 
ninkė,'Katrina Pupkienė finan­
sų raštininke ir Amilija Jan­
kauskienė iždininkė. Įvairios ko­
misijos išdavė raportus iš savo 
veikimo. Lietuvių Moterų Klu­
bo choras gražiai pasirodė laike 
pikniko, rugsėjo 29-tą dieną.

Klubietės yra pilnai priruošę 
prie savo rengiamos metinės 
puotos, spalio 17-tą, Svea Gille 
restaurane. Klubietės nutarė 
rengti “Minstrel Show” lapkri­
čio 24-tą, 1946 metais, L. U. 
Klubo svetainėje. Gruodžio 14- 
tą rengiamas Beano vakarėlis 
del seselių ir pabėgėlių našlai­
čių.

Pikniko rengimo komisija su­
sideda iš sekančių: ponios 
Erickson, Gaidienė, Bruožienė, 
Valatkienė, Vaitkunienė, Trai­
nor, Ručinskienė, Vasiliauskie­
nė, Grigienė. Spalio mėnesio 
darbininkės:- Leona Early, Pau­
line Cook, Ona Senkavitch, Mae 
Tully, A. Ločienė, M. Poškienė, 
P. Jankauskienė ir P. Babraus- 
kienė.Rep.

PRAMOGA
Labdaringa. Draugija rengia pramo­

ga, kuri jvyka trečiadieny, spalio 
(Oct) 23, 1946. Prasidės 8-tą vai. 
vakare, Sv. Kazimiero bažnytinėje sa­
lėje. Pelnas skiriamas del suSelpImo 
ilgai sergančių ligonių,' tokių kaip 
žurlnskas Ir kitų, kurie praėo pagel­
tos. PETRAS MILIUS, Pirm.

DEL GERESNIU AKINIU. ATEIKITE |

THE EYEGLASS SHOP
TEL. DIAL 9-8061!• MILLBURY G-V®

(Prie Kelley A1AL) 
RECEPTAI 
UPILDOMI

90 METU PATYRIMO PATENKINIMUI

VAI. J. WADOW9KI —OPTIKIERIAI — JO9. E. WADOWIKI

▲KINIAI 
SUTAISOMI

' darbininko palaidojimo išlaidų.
Kadangi žmogus moka už tą 

apdraudą, jis ir jo šeima turi 
pilną teis prie tų pinigų, ne­
paisant ar turi kito turto, arba 
įeigų, ar ne.

Kadangi tavo darbdavis irgi 
moka už tą apdraudą, valdžiai 
tokiu būdu gali tamstai mokėti 
didesnę apdraudą negu tamstai 
prigulėtų tik už tavo įmokėtus 
pinigus.

Darbdaviai, kaip ir darbinin­
kai ir jų šeimos, gauna naudą 
nuo šito apdraudos plano. Fab­
rikus, šapas, krautuves, ir ki­
tas biznio ir industrijos vietas 
užlaiko žmonių praleisti pinigai 
už maistą, drabužius, prieglau­
dą ir t.t. Darbdavių taksų pi­
nigai, kurie eina į “Old Age and 
Survivors Insurance Trust 
Fund,” vėl išeina apdraudos iš­
mokėjimais darbininkams ir jų 
šeimoms, kurie vėl juos pralei­
džia, Tas vėl padeda tuos pini­
gus į darbdavių kišenius ir taip 
pagelbsta bizniui.

Daugiau informacijų galite 
gauti Social Security ofise, .9

EKSTRA!
Atidarymas Skanių Lietuviš­

kų valgių Valgyklos įvyksta — 
ketvirtadieną, birželio (June) 
13-tą, 1946 m.: — Sriubos, kep­
sniai, stoikai; kepti ir virti val­
giai ; Saločai — Paukštiena. 
Minkšti gėrymai — kava — ar­
bata. -

JOE’S LUNCH 
362 Millbury St. - Worcester

J. D. REAL ESTATE
Juozas Dirginčius, Sav.

Perku ir Parduodu Visokias Nuo­
savybes r— Ūkius ir Namus.

Namų Tel. 2-1747
i Ofiso Tel. 4-3808

35 Canton St. - Worcester

Leiskite mums pataisyti jūsų 
batus už prieinamas kainas

Vicks Shoe Repairing 
13J4 VERNON GATVĖS 

(Skersai Lietuviško Klubo) 
Worcester, Mass.

ĮįIRSOS LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGOS
Naujas Laidotuvių Namas

Rezidencija ir Ofisas
51 Providence St., Worcester 4, Mass.

Senas Laidotuvių Namas
13 Ellsworth St., Worcester 3, Mass.

Tel. 4-3501 - 4-3865
Mes rali m duoti Juma Geresni ir Didesni Patarnavimu Senoms Kainoms


